MINISTERIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONAUTICA

ENSINO

MCA 37-61

PLANO DE UNIDADES DIDATICAS DO
CURSO DE APERFEICOAMENTO DE OFICIAIS
DA AERONAUTICA

2013




MINISTERIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONAUTICA

UNIVERSIDADE DA FORCA AEREA )
ESCOLA DE APERFEICOAMENTO DE OFICIAIS DA AERONAUTICA

ENSINO

MCA 37-61

PLANO DE UNIDADES DIDATICAS DO
CURSO DE APERFEICOAMENTO DE OFICIAIS
DA AERONAUTICA

2013




it
onie) B (8

MINISTERIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONAUTICA
ESCOLA DE APERFEICOAMENTO DE OFICIAIS DA AERONAUTICA

PORTARIA EAOAR N° 2/SEC DE, DE 5 DE MARCO DE 2013,

Aprova a reedicdo do Plano de Unidades
Didaticas do Curso de Aperfeicoamento de
Oficiais da Aeronautica, ministrado pela
Escola de Aperfeicoamento de Oficiais da
Aeronautica.

O COMANDANTE DA ESCOLA DE APERFEICOAMENTO DE
OFICIAIS DA AERONAUTICA - EAOAR, usando das atribui¢des que Ihe confere o art.
40, inciso Ill, do Regulamento do Departamento de Ensino da Aeronautica, aprovado pela
Portaria N° 297/GC3, de 5 de maio de 2008, e o item 3.4, da ICA 37-14, aprovado pela
Portaria DEPENS N.° 450/DE-1, de 3 de novembro de 2010, e de acordo com o prescrito no
item 1.3 da ICA 5-1, de 12 de maio de 2004,

RESOLVE:
Art. 1° Aprovar a edicdo do "Plano de Unidades Didaticas do Curso de
Aperfeicoamento de Oficiais da Aeronautica para 0 ano de 2013”, ministrado pela Escola de

Aperfeicoamento de Oficiais da Aeronautica, que com esta baixa.

Art. 2° Este PUD entrard em vigor na data de sua publicacdo no Boletim
Interno Ostensivo da EAOAR.

Art. 3° Revoga-se a Portaria EAOAR N° 3/SENS, de 4 de outubro de 2013,
publicada no Boletim Interno Ostensivo da EAOAR n° 56, de 15 de outubro de 2012.

MARIO SERGIO RODRIGUES DA COSTA Cel Av
Comandante da EAOAR

(Publicado no BCA n° 058, de 26 de margo de 2013)



MCA 37-61/2013

SUMARIO
PREFACHIO ..o e et e et e e e e et et e et e e et et et e e et e et e e e e et e e e e e e eraraaeann 7
1 DISPOSICOES PRELIMINARES ..ottt 8
LLIFINALIDADE .....ooimoiirrvvieieseeesceeisss s 8
2 Vi1 =3 0 TR 8
2 LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS .. ocooeeeoeeeeoeeeeeeeeeeeee e oo, 9
3 ATIVIDADES COMPLEMENTARES ... ..ot eoee oot eeeree e eeee e eees e ees e eessaessareessnans 11
3.1 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS .......vvviimmirmmriirisnsennssisssseesssissssseesssesssseeseees 11
3.2 AVALIACOES........ JESS— OSSR 12
3.3 COMPLEMENTAGCAO DA INSTRUGAO ......coviiietieeeceeee e esseenesss s 13
SAFLEXIBILIDADE ..ottt e et et e e e e et eeer e ees e e s et esees e e esesenereeesareeseneeas 15
4 DETALHAMENTO DAS UNIDADES DIDATICAS .....coooeeeee oo 16
5 DISPOSICOES FINAIS ..ottt sttt 76
B INDICE ... oo e e et e et e e et e e s et e e et e e e e et e es e e et e et e e e e et e es e e et e et e s e e et e et e e e 77

REFERENCIAS ..o ettt e e et e e e e e e e et e e et e e et et e e et e e et e e s et e e es e e esereesereseaeensann 81



MCA 37-61/2013

PREFACIO

Esta publicacdo estabelece o Plano de Unidades Didaticas para o Curso de
Aperfeicoamento de Oficiais da Aeronéutica — CAP.

Este Plano de Unidades Didaticas complementa o Curriculo Minimo do Curso
de Aperfeicoamento de Oficiais da Aerondutica (ICA 37-55) e contém a previsdo de todas as
atividades que o instruendo realizara, sob orientacdo da Escola, para atingir os objetivos do
curso em que estd matriculado, dessa forma, retne dados relativos ao desenvolvimento das
Unidades Didaticas que compdem as disciplinas do CAP.

O documento destina-se, especificamente, aos docentes, aos discentes e ao uso
administrativo da EAOAR, com a finalidade de detalhar as atividades e processos que levam a
execucdo do CAP, pelo desdobramento e complementacdo do Quadro Geral definido no
Curriculo Minimo do Curso de Aperfeicoamento de Oficiais da Aeronautica (ICA 37-55) e
mantendo a concepcao estrutural do curso prevista no mesmo documento.

Essa concepcdo busca projetar uma qualificacdo que potencialize, de forma
ampla, a aplicabilidade profissional e institucional dos conhecimentos adquiridos. Nesse
sentido, a abrangéncia dos temas € continuamente avaliada e validada, sobretudo, para
manter a atualidade e a funcionalidade das aprendizagens, em resposta as necessidades do
Comando da Aeronautica.



MCA 37-61/2013

1 DISPOSICOES PRELIMINARES
1.1 FINALIDADE

O presente Plano de Unidades Didaticas — PUD tem por finalidade
complementar o Curriculo Minimo do Curso de Aperfeicoamento de Oficiais da Aeronautica
(ICA 37-55), ministrado pela Escola de Aperfeicoamento de Oficiais da Aeronautica —
EAOAR.

1.2 AMBITO
Escola de Aperfeicoamento de Oficiais da Aeronautica (EAOAR).



MCA 37-61/2013

2 LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS

ABNT - Associacdo Brasileira de Normas Tecnicas

Ac - Acolhimento (Dominio Afetivo - Taxionomia de Bloom)
AE - Aula Expositiva

An - Analise (Nivel de aprendizagem — Taxionomia de Bloom)
Ap - Aplicacéo (Nivel de aprendizagem — Taxionomia de Bloom)
APt - Aula Prética

Av - Avaliacéo (Nivel de aprendizagem — Taxionomia de Bloom)
C - Conferéncia

CAP - Curso de Aperfeicoamento de Oficiais da Aerondutica

Ce - Cerimonia

CH - Carga Horéria

Cl - Comunicacao Interpessoal

Cicv - Comité Internacional da Cruz Vermelha

Cn - Conhecimento (Nivel de Aprendizagem — Taxionomia de Bloom)
CO - Comportamento nas Organizacdes

COAT - Centro de OperacOes Aéreas do Teatro

COMAER - Comando da Aerondutica

Cp - Compreensao (Nivel de Aprendizagem — Taxionomia de Bloom)
CPO - Comissdo de Promocdes de Oficiais

Ctc - Critica

Dbt - Debate

DCA - Disposi¢éo do Corpo de Alunos

DDE - Disposi¢édo da Divisdo de Ensino

DICA - Direito Internacional dos Conflitos Armados

DIDH - Direito Internacional dos Direitos Humanos

EAOAR - Escola de Aperfeicoamento de Oficiais da Aeronautica
EEM - Estudo de Estado-Maior

EFA - Emprego das Forgas Armadas

EM - Estado-Maior

EO - Exposicéo Oral

Ex Sit - Exame de Situagéo

Exc - Exercicio

9/81



10/81

FFAA
Fil

GP
GT
I0TG
IPM
MC
ONU
Ot

Pal

PAM/S

POt
PPC
Pr
PTE
PUD

RC

RH
RS
Si
Smp
TCC
TE
TEC
TG
Va

MCA 37-61/2013

- Forgas Armadas

- Filme

- Fundamentos e Instrumentos da Gestdo Publica
- Grupo de Trabalho

- Instrutor-Orientador de Trabalho de Grupo
- Inquérito Policial Militar

- Metodologia Cientifica

- Organizacdo das Nagdes Unidas

- Orientacao

- Palestra

- Pedido de Aquisicdo de Material ou Servico
- Prética Orientada

- Processo de Planejamento de Comando

- Prova

- Plano de Trabalho Escolar

- Plano de Unidades Didéticas

- Resposta Complexa Evidente (Nivel de Aprendizagem - Taxionomia de
Elizabeth J. Simpson)

- Recursos Humanos

- Recursos Sensoriais

- Sintese (Nivel de Aprendizagem — Taxionomia de Bloom)
- Simpésio

- Trabalho de Concluséo de Curso

- Técnico-Especializado (Campo)

- Técnica de Ensino

- Trabalho de Grupo

- Valorizagéo (Dominio Afetivo - Taxionomia de Bloom)



MCA 37-61/2013 11/81

3 ATIVIDADES COMPLEMENTARES

3.1 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS H%ARFX;R';‘A TEC
ORIENTACAO PARA ABERTURA DO CURSO 01T ot
APRESENTACAO AO COMANDANTE DA UNIFA 01T Ce
ABERTURA DO CURSO 01T Ce
AULA INAUGURAL 05T Ce
BRIFIM DE INICIO DO CURSO 06T ot
BRIFIM DE DISCIPLINAS - COMUNICAGAO
INTERPESSOAL, METODOLOGIA CIENTIFICA ¢ 01T ot
COMPORTAMENTO NAS ORGANIZACOES
BRIFIM DE DISCIPLINA — EMPREGO DAS FORCAS o o
ARMADAS
BRIFIM DE DISCIPLINA — FUNDAMENTOS E ot o
INSTRUMENTOS DE GESTAO PUBLICA
BRIFIM DE ENCERRAMENTO DO CURSO 02T ot
CRITICA FINAL DE CURSO 03T TGIEO
ENCERRAMENTO INTERNO 09T Ce
ENCERRAMENTO EXTERNO 09T Ce
TESTE FiSICO 10T POt
FOTO DA TURMA 01T *)
PESQUISA DE MOTIVACAO 02T Ex Sit / Fil
CERIMONIA DE ABERTURA DA TACA EFICIENCIA 01T Ce
DCA - A DISPOSICAO DO CORPO DE ALUNOS 17T ot
TOTAL 7T

(*) Atividade desenvolvida sem técnica especifica.



12/81 MCA 37-61/2013

3.2 AVALIACOES

x CARGA
AVALIACOES HORARIA TEC

PROVA (COMPORTAMENTO NAS ORGANIZACOES) 03T Pr

CRITICA DE VERIFICACAO DE APRENDIZAGEM 01T TG

(COMPORTAMENTO NAS ORGANIZACOES)

PROVA (EMPREGO DAS FORCAS ARMADAS) 05T Pr

VISTA DE PROVA (EMPREGO DAS FORCAS 01T TG

ARMADAS)

PROVA (DIREITO NA GESTAO PUBLICA) 04T Pr

CRITICA DE VERIFICACAO DE APRENDIZAGEM 01T .

(DIREITO NA GESTAO PUBLICA)

VISTA DE PROVA (DIREITO NA GESTAO PUBLICA) 01T TG

PROVA (REDACAO SOMATIVA) 03T Pr

VISTA DE PROVA (PRIMEIRA REDACAO 01T TG

FORMATIVA)

VISTA DE PROVA (SEGUNDA REDACAO 01T TG

FORMATIVA)

VISTA DE PROVA (REDACAO SOMATIVA) 01T TG

AVALIACAO CONCEITUAL (CONCEITO HORIZONTAL 01T ot

E VERTICAL)

DEBRIFIM DO PLANO DE PESQUISA 03T Ot

DEBRIFIM DO ARTIGO CIENTIFICO 02T Ot

EXPOSICAO ORAL 40T EO

TOTAL 68T




MCA 37-61/2013

3.3 COMPLEMENTACAO DA INSTRUCAO

13/81

ATIVIDADE

OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS

CH

TEC

ADMINISTRACAO
DO TEMPO

a) Conhecer os principios de administracdo
do tempo (Cn); e

b) Reconhecer a importancia da aplicacéo
dos principios de administracdo do tempo para
a consecucao de objetivos (Cp).

01T

Pal

PENSAMENTO
CRITICO

a) ldentificar o conceito de pensamento
critico (Cp);

b) Identificar os  principais  aspectos
constitutivos do  processo  pratico do
pensamento critico (Cp);

c) Identificar o processo do pensamento
critico na reformulacdo e no reforco de
comportamentos (Cp);

d) Empregar os procedimentos proprios ao
pensamento critico em uma situacdo real (Ap);

e) Reconhecer a importancia do pensamento
critico para o processo de producdo de
conhecimento cientifico (Va); e

f) Reconhecer a importancia do pensamento

critico para o desenvolvimento do homem
produtivo (Va).

01T

AE

A CRITICA

a) Identificar o processo da critica na
reformulacéo e no reforco de comportamentos
(Cp);

b) Distinguir o0s aspectos comuns e as
diferencas entre critica e avaliacdo (Cp);

c) Diferenciar critica formal de critica
informal (Cp);

d) Identificar a finalidade basica do emprego
da critica formal nas atividades profissionais
(Cp);

e) Justificar o emprego dos principios da
critica formal no desempenho profissional
(Cp);

f) Identificar os principios da critica (Cp);

g) Identificar as fases e partes constitutivas de
uma critica formal (Cp);

h) Empregar os procedimentos proprios a
critica em uma situacgdo real (Ap); e

i) Reconhecer a importancia da critica para o
desenvolvimento do homem produtivo (Va).

01T

Pal




14/81

MCA 37-61/2013

PRONTIDRO paRA | I 3 st ecai tiea |
ATIVIDADE FiSICA O promog
profissional (Cp).
B a) Reconhecer a importancia dos beneficios
EDUCACAO FISICA | advindos do treinamento desportivo praticado | 56T Exc
com método e regularidade (Va).
LEVANTAMENTO a) Aplicar as técnicas identificadas nas
DE DADOS PARA A . o ~
Subunidades  Didaticas  Construcdo de | 27T Exc
PESQUISA Metodologia e Instrumentos de Coleta (Ap)
CIENTIFICA '
~ b) Identificar os principais aspectos praticos
MOTIVACAO E do exercicio da Chefia e da Lideranca (Cp); e
INSPIRACAO NO . «
: b) Identificar fatores para uma reflexdo | 02T Pal
EXERCICIO DA fissional | sobre Chefia e Lid
LIDERANCA profissional e pessoal sobre Chefia e Lideranca
(Cp).
TOTAL 89T




MCA 37-61/2013 15/81
3.4 FLEXIBILIDADE
ATIVIDADE CH TEC
DDE - A DISPOSICAO DA DIVISAO DE ENSINO 12T (*)

TOTAL

12T

(*) Atividade desenvolvida sem técnica especifica.



16/81 MCA 37-61/2013

4 DETALHAMENTO DAS UNIDADES DIDATICAS

CAMPO: GERAL AREA: LETRAS, LINGUISTICA E ARTES

DISCIPLINA: COMUNICACAO INTERPESSOAL

Carga horéria para instrucdo: 55 Tempos Carga horéria para avaliacdo: 46 Tempos

OBJETIVOS ESPECIFICOS

a) Utilizar os recursos inerentes aos processos da comunicagdo para consolidar e efetivar a
capacidade de expressar ideias, pensamentos e modelos mentais informativos, expositivos,
argumentativos e dissertativos (Ap).

UNIDADES DIDATICAS

UNIDADE 1: EXPRESSAO ORAL

Carga horéria para instrucdo: 37 Tempos Carga horéria para avaliagdo: 40 Tempos

OBJETIVOS ESPECIFICOS DA UNIDADE:

a) realizar uma exposicdo oral, acerca de um tema pré-determinado, empregando
técnicas, recursos e procedimentos efetivos em um processo de comunicacao (Si).

SUBUNIDADES OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS CH | TEC

~~ » |&) Elaborar, mentalmente, uma argumentacdo
A“,/L?JISII\IE-II_\IAC\ZQI:Q?A sobre tema determinado, durante 30 segundos,| O1T POt
sem efetuar a exposicéao verbal (Si).

AMBIENTACAO A |a) Discorrer sobre um tema determinado,

AUDIENCIA Il |durante cinco minutos (Si). 03T | POt

~ ~ » |a) Discorrer, de forma argumentativa, durante
AMBIENTAGAO A cinco minutos, sobre tema elaborado com base [ 03T POt

AUDIENCIA 11 . .
em uma fabula (Si).

a) ldentificar o conceito de retérica (Cp);

b) Identificar a diferenca entre retorica e
eloguéncia (Cp);

c) Identificar o conceito de LOGOS (Cp);

d) Identificar o conceito de PATHOS (Cp);

e) Identificar o conceito de ETHOS (Cp);

RETORICA f) Identificar as formas de emprego dos| o1 | AE
procedimentos proprios a retérica em uma

situacéo real (Cp);

g) Reconhecer a importancia da retdrica para
0s processos de producdo textual e oral (Va); e
h) Reconhecer a importancia da retdrica para
0 desenvolvimento do homem produtivo (Va).




MCA 37-61/2013

17/81

AMBIENTACAO A
AUDIENCIA IV

a) Discorrer sobre determinado tema, de
forma argumentativa e persuasiva, durante cinco
minutos, com base em questionamento
endossado ou refutado (Si).

04T

POt

TECNICAS E
RECURSOS DA
COMUNICACAO

a) ldentificar os atributos de um expositor
eficiente (Cn);

b) Identificar as trés partes constitutivas de
uma exposicao oral (Cn);

c) Identificar as vantagens da exposic¢éo oral
como técnica informativa e argumentativa (Cp);

d) Distinguir as fases do planejamento de uma
EO (Cp);

e) Identificar o emprego adequado dos
diferentes recursos multimidia em apoio a
exposicéo oral (Cp);

f) Explicar as técnicas de planejamento e de
organizacdo para a apresentacdo de uma EO
(Cp); e

g) Valorizar a técnica de exposigdo oral como
processo de comunicacao verbal eficaz (Va).

02T

AE

AMBIENTACAO A
AUDIENCIA V

a) Discorrer, de forma argumentativa e
persuasiva, durante cinco minutos, sobre um
tema determinado (Si); e

b) Organizar a apresentacdo de um tema,
compreendendo as trés partes constitutivas de
uma EO: introducdo, desenvolvimento e
concluséo (Si).

04T

POt

ORIENTACAO PARA
AS PRAT~ICAS DE
EXPOSICAO ORAL

a) Aplicar as regras previstas pela Escola na
preparacao e execucao das praticas de exposicdo
oral. (Ap)

02T

Ot

PRATICA DE
EXPOSICAO ORAL |

a) Apresentar um tema, empregando as
técnicas de planejamento e de organizacdo para
a apresentacdo de uma EO (Si);

b) Identificar os fatores de bom desempenho
evidenciados na exposic¢do oral desenvolvida, do
tipo informativa (Ap);

c) Identificar os fatores de desempenho a
serem aperfeicoados no desenvolvimento de
uma EO (Ap); e

d) Empregar os diferentes recursos multimidia
em apoio & exposi¢do oral (Rc).

07T

POt




18/81 MCA 37-61/2013

a) Discorrer sobre um tema apresentando-o de

acordo com as técnicas de exposicdo oral, do
PRATICA DE tipo persuasiva (Si);

EXPOSICAO ORAL Il {b) Empregar as técnicas de desempenho em| 08T | POt

plataforma (Rc); e

c) Empregar os diferentes recursos multimidia
em apoio a exposicdo oral (Rc).

ORIENTAC@O PARA |a) Aplicar as regras previstas pela Escola na
A EXPOSICAO ORAL (preparagdo e execucdo da exposicdo oral| 01T Ot
AVALIADA avaliada. (Ap)




MCA 37-61/2013

19/81

UNIDADES DIDATICAS

UNIDADE 2: PRODUCAO TEXTUAL

Carga horéria para instrucéo: 18 Tempos

Carga horéria para avaliacdo: 06 Tempos

OBJETIVOS ESPECIFICOS DA UNIDADE:

a) Redigir um texto dissertativo, acerca de um tema pré-determinado, empregando
técnicas, recursos e procedimentos efetivos em um processo de comunicagéo escrita (Si).

TEXTUAL 2

apresentados em sala de aula (Si).

SUBUNIDADES OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS CH TEC
NOCOES DE TEXTO |a) Identificar os conceitos de texto (Cn); e
E CRITERIOSDE |b) Identificar os critérios de textualidade| O1T AE
TEXTUALIDADE | (Cn);
a) Identificar as relacGes entre produtor e
leitor do texto, a partir dos objetivos do texto
PACTOS DE .
(Cn); e 01T | AE
LEITURA .
b) Compreender como se constroi o pacto de
leitura entre produtor e leitor (Cp).
a) Identificar as caracteristicas do texto
narrativo (Cp);
TIPOLOGIA b) Identificar as caracteristicas do texto 02T AE
TEXTUAL descritivo (Cp); e
c) Identificar as caracteristicas do texto
dissertativo (Cp).
OFICINA DE a) Produzir textos de acordo com os critérios
PRODUGAO apresentados em sala de aula (Si) 021 POt
TEXTUAL 1 P |
a) Identificar os critérios de construgdo de
i paragrafos (Cn);
ggﬁéﬁi’f‘ggo b) Identificar as estratégias de escrita do
; ; ragraf ;
ESTRATEGIADE | Porodraio (C.n)’ - : 02T | AE
ESCRITA E c) ldentificar as estratégias de leitura do
ORGANIZACAO paragrafo a partir da otica do leitor (Cp); e
d) Distinguir os processos de organizac¢do dos
paragrafos em um texto (Cp).
OFICINA DE : -
PRODUCAO a) Produzir textos de acordo com 0s critérios 02T POt




20/81 MCA 37-61/2013

a) ldentificar as nogdes de coesdo (Cn);

b) Identificar o0s processos de coesdo
referencial (Cn);

COESAO TEXTUAL c) Identificar o0s processos de coesdo 02T AE
sequencial (Cn); e

d) Aplicar a coesdo referencial e sequencial
como forma de progressdo e encadeamento
textual (Cp).

a) Identificar os conceitos de coeréncia
textual (Cn);

b) Identificar os mecanismos de coeréncia
textual (Cn);

COERENCIA c) Identificar as estratégias de interpretacéo

TEXTUAL voltadas a coeréncia textual (Cn);

d) Identificar as estratégias discursivas na
construcdo da coeréncia textual (Cn); e

e) Aplicar as estratégias de coeréncia textual
na construcao de textos (Ap).

02T AE

a) Identificar os processos de construcdo de
argumentos (Cn);

b) Identificar as microestruturas dos textos
argumentativos (Cn); e

TEXTO CIENTIFICO |c) Identificar as macroestruturas dos textos| 02T | AE
argumentativos (Cn);

d) Aplicar as micro e macroestruturas
argumentativas na construcao do texto cientifico

(Ap).
OFICINA DE . -
~ a) Produzir textos de acordo com os critérios
PRODUCAO ) . 02T POt
TEXTUAL 3 apresentados em sala de aula (Si).

RECOMENDACOES METODOLOGICAS

Na subunidade “Técnicas e Recursos da Comunicag¢do” 0 instrutor deve
preocupar-se com sua propria atuacdo, ressaltando, enquanto atua, as caracteristicas da
técnica de exposicdo oral. O instrutor deve, ainda, preocupar-se em conscientizar o oficial-
aluno da importancia do uso das ajudas de instru¢do. No entanto, devera enfatizar que 0s
recursos sensoriais constituem um reforgo para a compreensao da instrucéo, ndo devendo ser
usado em excesso ou apenas com o intuito de trazer um aspecto ludico a instrucao.

Na realizagao dos exercicios de “Ambientagdao a Audiéncia” e de “Pratica de
Exposicdo Oral”, é essencial que o IOTG siga o planejamento constante do Plano de
Trabalho Escolar (PTE), para conquistar a confianca e alcancar a proficiéncia dos discentes.

Os contetdos a serem trabalhados nas Oficinas de Producdo Textual devem

ser aqueles concernentes a Unidade Produgdo Textual cujas avaliacbes na Redacdo
Diagnostica sejam mais deficientes.




MCA 37-61/2013 21/81

REFERENCIAS

COLUCCI, Eloisa; CARRASCO, Maria do Carmo Oliveira. Comunicacdo e Oratoria —
Teoria e Pratica. Sdo Paulo: Saraiva, 2004.

CUNHA, Celso; CINTRA, L. F Lindley. Nova gramatica do portugués contemporaneo.
Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2001.

FIORIN, José Luiz; SAVIOLI, Francisco Platdo. Licdes de texto: Leitura e redagdo. 4. ed.
Sao Paulo: Atica, 2003.

GALLO, Carmine. Faca como Steve Jobs e realize apresentacdes incriveis em qualquer
situacdo. Ed. Lua de Papel, 2010.

POLITO, Reinaldo. Como Falar em Improviso e Outras Técnicas de Apresentacdo. Sdo
Paulo: Saraiva, 2004.

PERFIL DE RELACIONAMENTO

A Unidade “Comunicacdo Interpessoal”, em virtude de demandar um perfil de
aprendizagem gradativa, seré trabalhada ao longo do CAP, organizada e distribuida entre as
demais disciplinas.

E pré-requisito, para a execucdo da subunidade “Ambientacio a Audiéncia 1V, o
conhecimento do contetido programatico da aula de “Retorica”. Para a execucdo da
subunidade “Ambientagdo a Audiéncia V”, € pré-requisito o conhecimento do contetdo
programatico da aula de “Técnicas e Recursos da Comunicagdo”, bem como os exercicios de
Ambientacdo I, II, Il e IV.

Para a execuc¢do da subunidade “Oficina de Produgdo Textual I”, é pré-requisito o
conhecimento do conteldo programatico das aulas de “Nogdes de texto e critérios de
textualidade”, “Pactos de leitura” e “Tipologia textual”, nesta ordem. A aula “Paragrafo —
construcado, estratégia de escrita e organizagao” segue-se a “Oficina de Produgdo Textual 1”
e é pré-requisito para a “Oficina de Produgdo Textual II”. As aulas “Coesao textual”,
“Coeréncia textual” e “Texto cientifico”, nesta ordem, seguem-se a “Oficina de Producao
Textual II” e sdo pré-requisito para a “Oficina de Produgdo Textual I1I”.




22/81 MCA 37-61/2013

CAMPO: GERAL AREA: CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS

DISCIPLINA: METODOLOGIA CIENTIFICA

Carga horéria para instrucdo: 60 Tempos

OBJETIVOS ESPECIFICOS

a) Elaborar um plano de pesquisa e um artigo cientifico cujo tema seja de interesse do
Comando da Aeronautica (Si).

UNIDADES DIDATICAS

UNIDADE 1: PLANO DE PESQUISA

Carga horéria para instrucdo: 29 Tempos Carga horéria para avaliacdo: 0

OBJETIVOS ESPECIFICOS DA UNIDADE:

a) Redigir um plano de pesquisa, conforme padronizacdo estabelecida pela ABNT e
EAOAR, cujo tema seja de interesse do Comando da Aerondutica (Si).

SUBUNIDADES OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS CH | TEC

a) Conceituar epistemologia e sua relevancia
para a pesquisa cientifica (Cn);

b) Distinguir os diferentes tipos de
conhecimento (Cp);

c) Definir cientificidade e seus parametros
académicos (Cp); e

d) Distinguir as diferentes linhas
epistemoldgicas do pensamento cientifico (Cp);

EPISTEMOLOGIA 02T AE

a) Compreender o conceito de método (Cp);

b) Distinguir os métodos indutivo, dedutivo,
hipotético-dedutivo e dialético (Cp);

c) Conhecer as principais caracteristicas do
método indutivo (Cn);

d) Conhecer as principais caracteristicas do
método dedutivo (Cn);

METODO e) Conh_ecer as princi_pais caracteristicas do
CIENTIFICO método hipotético-dedutivo (Cn); 03T | AE

f) Conhecer as principais caracteristicas do
método dialético (Cn);

g) Distinguir método e métodos (Cp); e

h) Compreender os principais métodos das
Ciéncias  Sociais: analise do discurso,
desconstrucdo, etnografia, grounded theory,
histéria oral, historiografia, mapas cognitivos,
Delphi e pesquisa-acéo (Cp).




MCA 37-61/2013 23/81
a) Identificar o processo de escolha de um
tema e de formulacdo de um problema (Cp);
TEMA E PROBLEMA |b) Distinguir os elementos que caracterizam a 03T AE
DE PESQUISA formulacio de um tema (Cp); e
c) Elaborar um problema que sera objeto de
uma investigacéo cientifica (Ap);
a) Redigir partes de um artigo cientifico de
MEQFESIC)NI:AO%I?AI acordo com o0s conceitos e padronizagdes| 02T TG
apresentados na Unidade.
a) Identificar o processo e etapas constantes na
. construcdo de hipoteses/questdes norteadoras
HIPOTESES/ | dpe ¢ tpotesesiu
QUESTOES b I’d it laco ituid 02T AE
NORTEADORAS ) ldentificar as relagdes cons:utw as entre
tema, problema e hipdtese/questdo norteadora
(Cp).
a) Identificar o processo e etapas constantes na
OBJETIVOS DE construcao dos objetivos de pesquisa (Cp); e 02T AE
PESQUISA b) Identificar as relagbes constituidas entre
objetivo geral e objetivos especificos (Cp).
a) Redigir partes de um artigo cientifico de
MEG)I'(F)IEC):(I)’?'_AOE;)[IEA I acordo com o0s conceitos e padronizagdes| 02T TG
apresentados na Unidade.
a) Distinguir os conceitos e as caracteristicas
dos diferentes tipos de pesquisa (Cp);
b) Distinguir as diferentes fontes de uma
CONSTRUCAO DE |pesquisa (Cp); o3t | AE
METODOLOGIA |c) Identificar os procedimentos e as etapas dos
diferentes tipos de pesquisa (Cp); e
d) Identificar a relevancia da teoria para
elaborar os dados de pesquisa (Va).
. a) Identificar os  principais  métodos
METODOS - - :
uantitativos e qualitativos (Cp); e
QUANTITATIVOSE |4 q (Cp) 02T | AE

QUALITATIVOS

b) Distinguir as diferencas entre métodos
quantitativos e qualitativos (Cp);




24/81 MCA 37-61/2013

a) Identificar as finalidades de um plano de
pesquisa (Cp);
b) Identificar o processo de estruturacdo de um

plano de pesquisa (Cp);

c) Identificar os principios de um plano piloto
PLANO DE (Cp); 02T AE
PESQUISA d) Identificar os processos de formulacdo

redacional e de apresentagdo de um plano de
pesquisa (Cp); e

e) Selecionar técnicas de coleta de dados
aplicaveis ao objeto de estudo de uma
determinada investigacao cientifica (Ap).

a) Demonstrar, para o orientador, a aplicagio
dos conceitos e padronizacbes abordados na
Unidade durante a elaboragdo de um plano de| 06T Ot
pesquisa cujo tema seja de interesse do
Comando da Aerondutica (An).

ORIENTACAO PARA
ELABORACAO DO
PLANO DE
PESQUISA




MCA 37-61/2013

25/81

UNIDADES DIDATICAS

UNIDADE 2: ARTIGO CIENTIFICO

Carga horéria para instrucéo: 31 Tempos

Carga horéria para avaliacao: 0

OBJETIVOS ESPECIFICOS DA UNIDADE:

a) Redigir um artigo cientifico, conforme padronizacdo estabelecida pela ABNT e

EAOAR, cujo tema seja de interesse do Comando da Aeronautica (Si).

SUBUNIDADES OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS CH TEC
a) Distinguir as etapas do planejamento de um
PLANEJAMENTO |trabalho cientifico (Cp); e
DO TRABALHO  |b) Descrever os fatores a serem considerados | 02T | AE
CIENTIFICO em cada uma das etapas do planejamento de um
trabalho cientifico (Cn).
a) Distinguir os diferentes tipos de leitura e
suas caracteristicas (Cp); e
TIPOS DE LEITURA X . I_ icas (Cp) 01T AE
b) Distinguir os processos e as etapas de um
fichamento (Cp).
a) Distinguir os conceitos e as caracteristicas
dos diferentes tipos de pesquisa quanto aos
TIPOS DE PESQUISA objetivos (Cp); e 01T AE
- OBJETIVOS . . . .. .
b) Diferenciar pesquisa descritiva, pesquisa
explicativa e pesquisa exploratoria (Cp).
a) Distinguir os conceitos e as caracteristicas
TITﬁgT%%iAEESI\QI_IEJ(I)SSA dos diferentes tipos de pesquisa quanto aos| 01T AE
instrumentos de coleta (Cp).
a) Distinguir as diferentes fontes de uma
pesquisa (Cp);
b) Selecionar técnicas de coleta de dados
INSTRUMENTOS DE aplicaveis ao objeto de estudo de uma| 02T AE

COLETA

determinada investigacdo cientifica (Ap); e

c) Elaborar instrumentos de coletas de dados
(Ap).




26/81 MCA 37-61/2013

a) Distinguir variaveis e dados (Cp);

b) Compreender o conceito de tratamento de

dados (Cp);

c) Compreender o conceito de forma de

andlise de dados (Cp);

d) Selecionar técnicas de tratamento de dados

aplicaveis ao objeto de estudo de uma
determinada investigacdo cientifica (Ap);

TRATAMENTO E . .

ANAL ISE DE DADOS | &  Distinguir universo, amostra e amostragem | 02T AE

(Ap);

f) Distinguir 0s processos de amostragem

(Cp);

g) Explicar a relagdo entre tamanho da

amostra, erro e grau de confianca (Cp); e

h) Calcular o tamanho da amostra, 0 erro ou 0

grau de confianga, conhecendo-se duas destas

variaveis (Ap).

a) Distinguir varidveis quantitativas nominais,
quantitativas ordinais, qualitativas discretas e
qualitativas continuas (Cp);

b) Construir graficos de representacdo de
variaveis qualitativas (Ap);

c) Construir graficos de representacdo de
variaveis quantitativas (Ap);

d) Calcular medidas de tendéncia central para
populacdes e amostras (An);

e) Calcular medidas de dispersdo para
populacdes e amostras (An);

f) Identificar outliers em uma distribuicdo por
ESTATISTICA meio de calculo analitico (An);

APLICADA A g) Construir boxplots de uma distribuicéo

PESQUISAEM | (An); 10T | AE
CIENCIAS SOCIAIS |h) Interpretar boxplots de uma distribuicdo
(An);

i) Compreender a analise bidimensional de
associacg0es entre variaveis (Cp);

J)  Construir testes de hipoteses (An);

k) Efetuar calculos de normalizacéo de valores
(Ap);

I) Realizar testes sobre a média de uma
populagdo (Ap);

m) Realizar testes sobre proporgées (Ap);

n) Realizar célculos de probabilidade de
significancia (Ap);

0) Realizar testes para variancia de uma




MCA 37-61/2013

27/81

normal (Ap);

p) Realizar testes sobre a média de uma
normal com variancia desconhecida (Ap);

q) Realizar testes de comparacédo de variancias
de duas populagdes normais (Ap);

r) Comparar amostras independentes de duas
populagdes com distribuicdo normal e sem
distribuicdo normal (Ap);

s) Comparar amostras dependentes de duas
populagdes com distribuicdo normal e sem
distribuicdo normal (Ap);

t) Calcular a correlacdo entre duas amostras e
interpretar seu resultado (An);

u) Interpretar resultados de Analises de
Variancia (ANOVA) de um fator e dois fatores
(An);

V) Interpretar resultados de regressdes lineares
(Ap); e

w) Interpretar resultados de regressdes LOGIT
(Ap).

ARTIGO
CIENTIFICO

a) Identificar os fundamentos conceituais e as
caracteristicas de um artigo cientifico (Cp);

b) Identificar os modelos de organizacdo
textual de um artigo cientifico (Cp);

c) Identificar os elementos estruturais e 0s
aspectos graficos de um artigo cientifico (Cp);

d) Identificar as regras gerais de apresentacdo
de um artigo cientifico (Cp);

e) Aplicar as orientacbes contidas na NBR
6023, relativas as referéncias, na elaboragdo do
plano e do artigo cientifico (Ap);

f) Aplicar as orientacbes contidas na NBR
6028, relativas a elaboracdo de resumos, na
confecgdo do artigo cientifico (Ap);

g) Aplicar as orientagdes contidas na NBR
10520, relativas a apresentacdo de citagcdes, na
elaboracdo do plano e do artigo cientifico (Ap);
e

h) Aplicar as orientagbes contidas na NBR
6024, relativas a apresentacdo de trabalhos
académicos, na elaboracédo do plano e do artigo
cientifico (Ap).

02T

AE

OFICINA DE
METODOLOGIA 111

a) Redigir partes de um artigo cientifico de
acordo com o0s conceitos e padronizagdes
apresentados na Unidade.

02T

POt




28/81 MCA 37-61/2013

a) Demonstrar, para o orientador, a aplicacéo
dos conceitos e padronizacbes abordados na
Unidade durante a elaboragdo de um artigo| 08T Ot
cientifico cujo tema seja de interesse do
Comando da Aeronautica (An).

RECOMENDACOES METODOLOGICAS

ORIENTACAO PARA
ELABORACAO DO
ARTIGO
CIENTIFICO

A unidade “Metodologia da Pesquisa Cientifica” objetiva preparar o discente
para a confeccdo de um plano de pesquisa e de um artigo cientifico. Na apresentacao escrita
desses trabalhos, sera observado o contetido da subunidade “Técnicas de Redagdo”, que
abordara as regras basicas para a formulacdo de textos dissertativos, o uso da linguagem
adequada para redacdo de texto cientifico e os mecanismos de coesdo e coeréncia para a
construcao de textos harmonicos.

Os conteldos a serem trabalhados nas Oficinas de Producdo Textual devem
ser aqueles concernentes a Unidade Produgdo Textual cujas avaliacbes na Redacdo
Diagnostica sejam mais deficientes.

REFERENCIAS

GIL, Antonio Carlos. Como Elaborar Projetos de Pesquisa. 4. ed. Sdo Paulo: Atlas, 2002.
GONCALVES, Horténcia de Abreu. Manual de Artigos Cientificos. 3. ed. Sdo Paulo:
Avercamp, 2004,

LAKATOS , Eva Maria, MARCONI, Maria Andrade. Fundamentos de Metodologia
Cientifica. 5. ed. Sdo Paulo: 2003.

VERGARA, Sylvia. Projetos e Relatorios de Pesquisa em Administracdo. 5. ed. Sao
Paulo: Atlas, 2000.

PERFIL DE RELACIONAMENTO

Para a execugdo da subunidade “Oficina de Metodologia I”, é pré-requisito o
conhecimento do contetdo programatico das aulas de “Epistemologia”, “Método Cientifico”
e “Tema e problema de pesquisa”, nesta ordem. As aulas “Hipoteses/Questdes norteadoras”
e “Objetivos de pesquisa” seguem-se a “Oficina de Metodologia I”” e sdo pré-requisito para a
“Oficina de Metodologia IT”. A “Oficina de Metodologia III” sera realizada apds todas as
aulas expositivas da Disciplina “Metodologia Cientifica”.




MCA 37-61/2013 29/81

CAMPO: GERAL AREA: CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS

DISCIPLINA: COMPORTAMENTO NAS ORGANIZACOES

Carga horéria para instrucdo: 61 Tempos Carga horéria para avaliacdo: 4 Tempos

OBJETIVOS ESPECIFICOS

a) Identificar os fundamentos psicossociais aplicaveis na gestdo do comportamento (Cp);
b)  Utilizar os conhecimentos, habilidades e atitudes necessarios ao desenvolvimento de
equipes e lideranca (Ap); e

c) Reconhecer a importancia do estudo do comportamento do homem para o0
desenvolvimento de atividades no contexto organizacional (Va).

UNIDADES DIDATICAS

UNIDADE 1: FUNDAMENTOS PSICOSSOCIAIS DA ORGANIZACAO

Carga horéria para instrucdo: 12 Tempos Carga horéria para avaliacdo: 4 Tempos

OBJETIVOS ESPECIFICOS DA UNIDADE:
a) Relacionar a influéncia dos elementos contingenciais do meio organizacional com a
dindmica das relagdes interpessoais (An);

b) Estabelecer a relacdo existente entre os valores compartilhados por um grupo de
individuos e sua influéncia sobre o comportamento e identificacdo destes com a organizagédo
(An); e

c) Estabelecer a relagdo entre a incorporacdo de novos conceitos, valores e estratégias a
gestdo com a qualidade na organizacgédo (An).

SUBUNIDADES OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS CH TEC

a) Identificar as defini¢des de cultura (Cn);

b) Reconhecer as caracteristicas culturais da
sociedade brasileira: suas riquezas e seus

desafios (Cn);
c) Identificar as definicbes de cultura
CULTURA organizacional (Cn);

o 06 T AE
ORGANIZACIONAL (d) Identificar as esferas de poder e sua

interferéncia na cultura organizacional (Cp);

e) Identificar a cultura como limitacéo
cognitiva e valorativa (Cp); e

f) Identificar como é construida a identidade
de pertencimento organizacional (Cp).




30/81 MCA 37-61/2013

a) Identificar as pressbes que impelem os
sistemas a mudar e seus respectivos motivos
(Cn);

b) Identificar as tarefas do lider como
gerente/agente de mudanca (Cp);

MUDANGA c) Identificar as reacdes a mudanca (Cp); 06T

ORGANIZACIONAL |@) Identificar os c_onceitgs de criatividade, AE
empreendedorismo e inovacao (Cn);

e) Identificar os modelos e as préaticas da
Gestdo da criatividade e da Inovacéo (Cn); e

f) Identificar elementos de criatividade e
inovacdo associados a um cenario de ambiente
organizacional (An).




MCA 37-61/2013

31/81

UNIDADES DIDATICAS

UNIDADE 2: DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES E LIDERANCA

Carga horéria para instrucéo: 38 Tempos

Carga horéria para avaliacdo: 04 Tempos

OBJETIVOS ESPECIFICOS DA UNIDADE:

a) Aplicar os conceitos e técnicas de desenvolvimento de equipes na execucdo das
atividades académicas e profissionais (Ap).

b) Relacionar os modelos de lideranca e de desenvolvimento da lideranca sob a
perspectiva das dindmicas interpessoais desenvolvidas nas atividades profissionais (An).

SUBUNIDADES OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS CH | TEC
a) ldentificar o0 consenso como uma
CONSENSO ferramenta decisodria para o grupo (Cp); e
(DINAMICA DE b) Identificar a cooperagao el 02T TG
GRUPO I) interdependéncia como elementos fundamentais
para o0 desenvolvimento de um trabalho em
equipe (Cp).
a) Identificar as caracteristicas pessoais e
. profissionais do orientador e dos demais
IDENTIFICACAO | membros participantes do grupo (Cn);
DOS b) Empregar a escuta ativa como um
PARTICIPANTES DO | recurso para o desenvolvimento da habilidade| 02T TG
GRUPO de lideranca (Ap); e
(DINAMICA DE C) Reconhecer a importancia  do
GRUPO 1) conhecimento das caracteristicas pessoais e
profissionais dos membros do grupo para a
eficacia do trabalho de grupo (Va).
REUNIAO DE
GRUPO | a) Identificar as normas de conduta e 01T TG
(DINAMICA DE procedimentos adotados pela Escola (Cp).
GRUPO Il1)
a) Elaborar 0 propdsito e as
responsabilidades do grupo — MISSAO (Si);
b)  Estabelecer os principios que servirdo de
diretrizes ao comportamento individual e em
COMPROMETIMEN- |grupo, durante o curso, visando um
TO relacionamento  harmonico e produtivo —| 03T TG
(DINAMICADE | VALORES (Si); e
GRUPO V) c) Reconhecer a importancia do
comprometimento do individuo e do grupo
como um todo para com a Escola, com o curso e
com as proprias expectativas, para o éxito das
atividades em equipe (Va).
DESENVOLVIMEN- a)  Definir equipes (Cn); 05T | AE

TO DE EQUIPES




32/81 MCA 37-61/2013

b)  Distinguir grupo de equipe (Cp);

c) Distinguir 0os mecanismos de defesa
(modelos de evitagdo de contato) (Cp);

d)  Distinguir as modalidades de fronteiras do
eu (Cp);

e)  Distinguir os elementos essenciais de uma
equipe (Cp);

f)  Distinguir os elementos de uma equipe
que devam ser priorizados em fungéo do tempo
(Cp);

g) Identificar a importancia da comunicagéo
no desenvolvimento da equipe (Cp); e

h)  Distinguir as possibilidades de tomada de
decisdo em equipe (Cp).

a) Distinguir os conceitos de lideranca e
chefia (Cp);

b) Distinguir alguns modelos de abordagem
referentes aos aspectos de lideranca (Cp);

c) Distinguir as diferentes caracteristicas de

um lider (Cp);

d) Distinguir alguns dos modelos conceituais
CHEFIAE de exercicio da lideranga sob a perspectiva do

LIDERANCA desenvolvimento das teorias da Administragéo

(Cp);

e) Identificar fatores influenciadores para as

mudangas de estilos de lideranca (Cp);

f)  Identificar as varidveis ambientais que
afetam o exercicio da lideranca (Cp); e

g) Identificar os atributos interferentes para a
eficacia de um modelo de lideranca (Cp).

04T AE

a)  Distinguir os conceitos de influéncia,
poder e autoridade no exercicio da lideranca
(Cp);

b)  Distinguir os resultados do processo de
influéncia no exercicio da lideranca (Cp);

¢) ldentificar as diferentes teorias e
MODELOS E abordagens de lideranca, de acordo com o foco

ESTILOS DE de anall_se _(Cn)_; _ |
LIDERANCA d)  Distinguir lideranca transacional,

lideranca transformacional e laissez-faire (Cp);

e) Explicar os principais elementos
utilizados nas liderancas transacional e
transformacional — recompensa contingente,
gestdio da excecdo, influéncia idealizada,
motivacao inspiracional, estimulacdo intelectual
e consideracdo individualizada (Cp);

04T AE




MCA 37-61/2013

33/81

f)  Identificar as compatibilidades entre o
modelo de lideranga utilizado e os valores
expostos pela cultura organizacional (Cp); e

g) Valorizar a lideranca transformacional
como ferramenta de motivacao (Va).

LIDERANCA E
ETICA

a) Identificar o conceito de ética e sua
abrangéncia no exercicio da lideranga (Cn);

b) Apontar as principais correntes teoricas de
ética e lideranca (Cn);

c) Identificar os principios da lideranca
baseada em valores (Cp); e

d) Identificar os valores que formam a base
dos cddigos de ética (Cp).

02T

AE

DESENVOLVIMEN-
TO DA LIDERANCA

a)  Distinguir desenvolvimento do lider de
desenvolvimento da lideranca (Cp);

b)  Definir Coaching (Cn);
c)  Definir Mentoring (Cn);
d)  Definir Action learning (Cn)
e)  Definir Followership (Cn); e

f)  Distinguir os modelos de subordinacdo
(Cp).

02T

AE

LIDERANCA —
ESTUDOS DE CASO

a) Analisar elementos de lideranca,
subordinacdo, mentoring e coaching em um
cenario de desenvolvimento de equipes (An).

05T

TG

QUADRADOS

(DINAMICA DE
GRUPO V)

a) ldentificar a importancia de objetivos
claros para o desenvolvimento e 0 sucesso da
tarefa (Va);

b) Identificar os comportamentos adotados
durante a atividade e suas implicacdes no
desempenho e na proficiéncia do trabalho do
grupo, bem como no alcance dos objetivos
propostos para a tarefa (Cp);

c)  Reconhecer a importancia da cooperagdo e
interdependéncia na solucdo de um problema
(Va);

d)  Reconhecer a importancia da
comunicacgdo ndo verbal no trabalho em equipe
(Va); e

e) Estabelecer uma relacdo entre a vivéncia
do exercicio e as atividades profissionais de
cada participante (An).

02T

TG




34/81 MCA 37-61/2013

a) Adotar procedimentos de comunicagéo,
organizacéo e de estabelecimento de estratégias,
objetivando a consecugdo de uma tarefa
especifica (Ap);

b) Dada a descricio do exercicio “O
Fugitivo”, resolvé-lo no periodo de 15 minutos,
utilizando-se dos conhecimentos adquiridos na
Disciplina Gestdo do Comportamento (Ap);

c) Identificar os comportamentos adotados
durante a atividade e suas implicagdes no
desempenho e na proficiéncia do trabalho do
grupo, bem como no alcance dos objetivos
propostos para a tarefa (Cp);

d) Reconhecer a importancia da comunicacéo,
cooperacdo e interdependéncia na solugdo de
um problema (Va); e

e) Estabelecer uma relagdo entre a vivéncia
do exercicio e as atividades profissionais (An).

a) Adotar procedimentos de comunicacéo,
organizacdo e de estabelecimento de estratégias,
objetivando a consecu¢do de uma tarefa
especifica (Ap);
b) Dadas as regras para a execu¢do do exercicio
centopéia, percorrer 60 metros em equipe,
usando esquis de madeira, sem apoiar o(s) pé(s)
) no chdo, no menor tempo possivel (Ap);
CENTOPEIA c) Identificar os comportamentos adotados
(DINAMICA DE durante a atividade e suas implicagbes no| 02T TG
GRUPO VII) desempenho e na proficiéncia do trabalho do
grupo, bem como no alcance dos objetivos
propostos para a tarefa (Cp);
d) Reconhecer a importancia da comunicacéo,
cooperacdo e interdependéncia na solucdo de
um problema (Va); e
e) Estabelecer uma relagdo entre a vivéncia do
exercicio e as atividades profissionais de cada
participante (An).

FUGITIVO

(DINAMICA DE
GRUPO VI)

02T TG

REUNIAO DE a) Analisar o processo de desenvolvimento do

GRUPO 11 grupo durante o curso, tendo por referéncia a

(DINAMICA DE missdo e os valores definidos no exercicio
GRUPO VIII) Comprometimento (An).

02T TG




MCA 37-61/2013

35/81

UNIDADES DIDATICAS

UNIDADE 3: ANALISE DE DESEMPENHO E POTENCIAL

Carga horéria para instrucéo: 11 Tempos

Carga horéria para avaliacdo: 0

OBJETIVOS ESPECIFICOS DA UNIDADE:

a) Empregar critérios de mensuracéo de desempenho e de mapeamento de potencial (An);

b) Analisar a relacdo entre lideranga e desenvolvimento de potenciais (An); e

c) Debater a subsungéo de instrumentos de mensuracéo de desempenho e de mapeamento

de potencial aos valores da igualdade, justica e meritocracia (An).

SUBUNIDADES

OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS

CH

TEC

ANALISE DE
DESEMPENHO

a) Alinhar a gestdo de desempenho a
estratégia organizacional (Cp);

b) Explicar as geragdes x e y, demonstrando
0 seu impacto na gestdo do desempenho (Cp);
c) Explicar o papel do programa de gestdo de
desempenho no fortalecimento do programa de
formacdo de valores militares (Cp);

d) Explicar o programa de gestdo de
desempenho como ferramenta de apoio aos
oficiais no exercicio de sua lideranca (Cp);

d) Apresentar como a motivacdo de
crescimento é fundamental para a gestdo do
desempenho (Ap); e

e) Empregar o uso da resiliéncia e da
inteligéncia emocional como fonte de apoio ao
gerenciamento do desempenho e como forma
de melhoria do clima organizacional (Ap).

02T

AE

FERRAMENTAS DE
ANALISE DE
DESEMPENHO E
POTENCIAL

a)  Distinguir desempenho e potencial (Cp);
b) Identificar ferramentas para mapeamento
de potencial (Cn);

c) Identificar ferramentas para mensuragao
de desempenho (Cn);

d)  Explicar o conceito de igualdade a partir
de definigdes apresentadas (Cp);

e) Explicar o conceito de justica a partir de
defini¢des apresentadas (Cp); e

f)  Explicar o conceito de meritocracia a
partir de definigdes apresentadas (Cp).

02T

AE




36/81 MCA 37-61/2013

a) Identificar as normas e os critérios de
avaliacdo utilizados pela CPO (Cp);

b) Justificar os critérios utilizados na
sistematica de avaliacdo adotada pela CPO (Cp);| 02T AE
e

c) reconhecer 0s aspectos essenciais do
Manual do Avaliador e das fichas CPO (Cp).

a) Identificar o conceito de avaliacdo de
desempenho, adotado pelo COMAER (Cn);

b) Identificar os itens de comportamento a
serem observados por ocasido da realizacdo de
avaliacdo de desempenho (Cn);

c) Identificar as caracteristicas dos erros mais
comuns ocorridos na avaliacdo de desempenho

ANALISE DE
DESEMPENHO E
POTENCIAL NO

COMAER

(Cp);

d) Apresentadas as condi¢Bes necessarias ao AE

ato de bem avaliar, empregar os procedimentos
CAPACITACAO DE |adequados ao conhecimento dos subordinados e 05T TG

AVALIADORES das suas atribui¢des, bem como do instrumento

de avaliacdo (Ap);

e) Identificar as etapas de apresentacdo dos Deb

resultados de uma avaliacdo de desempenho

(Cn);

f)  Empregar os procedimentos proprios da
avaliacdo de desempenho na critica de um
desempenho (Ap); e

g) Reconhecer a importancia da avaliagéo de
desempenho para o aprimoramento pessoal e
profissional do efetivo da Aeronautica (Va).

RECOMENDACOES METODOLOGICAS

Esta disciplina tem por finalidade apresentar ao oficial-aluno os processos de
interacdo do homem com os grupos e dos diversos grupos entre si, direcionando-o para o seu
desenvolvimento pessoal e organizacional. Assim, devera ser empregada a técnica da aula
expositiva enriquecida de material ilustrativo para exemplificacdo, tais como: estudos de
caso, filmes, estatisticas, descri¢cdes de situagcdes do cotidiano da caserna, etc, para que 0s
oficiais-alunos percebam a aplicacéo pratica do contetdo ministrado.

Esta disciplina fornece aos mentores subsidios para o sucesso nas tarefas
desenvolvidas pelas equipes. E necessario que haja a preocupacdo em observar a existéncia
de liderancas positivas e negativas entre 0s membros do grupo, para que as positivas sejam
valorizadas e estimuladas, e as negativas sejam reconhecidas e isoladas pelo préprio grupo.

REFERENCIAS

BASS, B. M. Bass & Stogdill's handbook of leadership: theory, research and managerial
application. New York: The Free Press, 1990.

CASTILHO, Aurea. A Dinamica do Trabalho de Grupo. Rio de Janeiro:
Qualitymark,2004.




MCA 37-61/2013 37/81

CLUTTERBUCK, D. Coaching Eficaz: como orientar sua equipe para potencializar
resultados. S&o Paulo: Editora Gente, 2008, 22 Ed.

CREVELARO, Rafael; TAKAMORI, Jorge Yukio. Dinamica das Relacgdes Interpessoais.
Sé&o Paulo: Alinea, 2005.

FRITZEN, Silvino José. Praticas de Dinamica de Grupo. 32. ed. Petropolis: Vozes, 2001.
LANNES, Luciano Santos. Equipes e Cooperacao — O Elo Essencial. Sorocaba: Editora
Saraswati, 2012.

MINICUCCI, Agostinho. Relagdes Humanas — Psicologia das Relacfes Interpessoais. 6.
ed. S&o Paulo: Atlas, 2001.

NORTHOUSE, P. G. Leadership : theory and practice. Thousand Oaks: SAGE
Publications, 2007.

YUKL, G. A. Leadership in organizations. Upper Saddle River, NJ: Pearson/Prentice Hall,
2006.

PERFIL DE RELACIONAMENTO

O “Consenso” serd o primeiro exercicio a ser realizado, ainda na primeira
semana do curso, a fim de se consolidar a divisdo dos grupos realizada provisoriamente pela
Subdivisdo de Avaliacdo da EAOAR. Antecedera a subunidade “Desenvolvimento de
Equipes”, a fim de demonstrar, de forma pratica, que tanto a participagdo individual como a
grupal sdo fatores determinantes do éxito ou do fracasso de uma equipe.

O exercicio “Identificagdo dos Participantes do Grupo” deverd ser aplicado
apos a redistribuicdo definitiva dos grupos, com o objetivo de diagnosticar comportamentos
e caracteristicas individuais favoraveis ao desenvolvimento das atividades em equipe, assim
como promover a compreensio da escuta ativa. E recomendavel que o grupo ja tenha
realizado algum exercicio prévio em conjunto, como, por exemplo, oficinas de producéo
textual.

O exercicio “Reunido de Grupo I” sera desenvolvido pelo mentor, objetivando
esclarecer as regras de convivéncia valorizadas pela EAOAR e dividir, entre os membros do
grupo, a responsabilidade pelas diversas tarefas a serem desenvolvidas. A “Reunido de
Grupo I” devera ser alocada antes do primeiro dia de jogos da “Taga Eficiéncia”, embora
possa acontecer posteriormente a sua cerimonia de abertura. A seguir (no mesmo dia ou até
0 dia seguinte), sera aplicado o exercicio “Comprometimento”, no qual o grupo ira
estabelecer sua misséo e valores norteadores.

O exercicio dos “Quadrados” deve ser realizado apds todas as aulas
expositivas da Unidade “Desenvolvimento de Equipes e Lideranga”; consiste na
identificacdo de procedimentos de cooperacdo e interdependéncia, e objetiva a consecucao
de uma tarefa especifica, utilizando a comunicagdo nédo verbal.

O exercicio “Fugitivo” induzira o grupo a adotar procedimentos de
comunicagéo, organizacéo e estabelecimento de estratégias para a consecu¢do de uma tarefa.
O mentor devera abordar os atributos observaveis, tais como: 0 modo como 0 grupo se
organizou para a tarefa, as liderancas surgidas, a capacidade de ouvir de cada membro, etc,
buscando trabalhar os elementos necessarios ao desenvolvimento de uma equipe.

Por fim, serdo aplicados os exercicios “Centopéia”, para buscar a valorizacao
dos procedimentos de cooperagdo preconizados, € “Reunido de Grupo II”, que deverd
preceder a Exposi¢do Oral da Critica Final de Curso.




38/81 MCA 37-61/2013

CAMPO: MILITAR AREA: CIENCIAS MILITARES

DISCIPLINA: EMPREGO DAS FORCAS ARMADAS (EFA)

Carga horéria para instrucdo: 135 Tempos Carga horaria para avaliacdo: 6 Tempos

OBJETIVOS ESPECIFICOS

a) ldentificar as formulacGes tedricas que contribuem para a concepcdo de emprego dos
poderes militar e aeroespacial (Cp);

b) Identificar os aspectos estruturais e operativos intervenientes nos modelos de
planejamento e de emprego dos poderes militar e aeroespacial (Ap);

c) ldentificar os limitadores juridicos na aplicacdo do emprego dos poderes militar e
aeroespacial em um conflito armado (Ap);

d) Interpretar as concepcOes e as formas de emprego das Forcas Armadas, em especial da
FAB, de acordo com 0s preceitos constitucionais e doutrinarios vigentes (An); e

e) Avaliar o emprego do poder aéreo, em funcdo de suas caracteristicas (Av).

UNIDADES DIDATICAS
UNIDADE 1: DOUTRINA DE EMPREGO

Carga horéria para instrucdo: 47 Tempos Carga horéria para avaliacdo: 6 Tempos

OBJETIVOS ESPECIFICOS DA UNIDADE:

a) Identificar as formulages teodricas que contribuem para a concepcao de emprego dos
poderes militar e aeroespacial (Cp);

b) Identificar os fatores intervenientes no emprego da FAB e no emprego conjunto das
Forcas Armadas (Ap); e

c) Interpretar as concepcdes e as formas de emprego das Forcas Armadas, em especial da
FAB, de acordo com 0s preceitos constitucionais e doutrinarios vigentes (An).

SUBUNIDADES OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS CH | TEC
a) Identificar fatos e momentos historicos da
participacdo da Forca Aérea Brasileira na Il 03T Eil
A FAB NA 11 Guerra Mundial (Cp); e

GUERRA MUNDIAL |b) Identificar os principios e doutrinas de
emprego aéreo adotados pelos Aliados e pela
FAB na Il Guerra Mundial (Cp).

04T Pal




MCA 37-61/2013

39/81

TEORIAS DA
GUERRA

a) ldentificar o conceito de guerra (Cn);
b) Identificar a natureza dos conflitos (Cp);

c) ldentificar as causas desencadeadoras dos
conflitos (Cn);

d) Identificar o papel das ideologias de
governo na potencializacdo de conflitos (Cp); e
e) Identificar o papel das instituigdes

internacionais na consolidacdo da seguranca
coletiva e dos processos de ndo beligerancia

(Cp).

02T

AE

TEORIAS DO PODER
AEREO

a) Distinguir as bases doutrinarias delineadas
pelos principais teoristas do Poder Aéreo (Cp);

b) Explicar a evolucdo dos fundamentos
tedricos de emprego do Poder Aéreo (Cp);

c) ldentificar a influéncia dos fundamentos
teoricos do Poder Aéreo nas doutrinas de
emprego dos componentes aéreos (Cp);

d) Distinguir a perspectiva tedrica de emprego
do Poder Aéreo de sua efetiva aplicacdo em
conflito (Cp);

e) Identificar as novas teorias e 0s principios
doutrinarios de emprego do Poder Aeroespacial
(Cp); e

f) Identificar o papel do Poder Aeroespacial
na modelagem de cenarios de conflitos
modernos (Cp).

02T

AE

PLANEJAMENTO
MILITAR DE
GUERRA

a) Identificar a constituicdo da Estrutura
Militar de Guerra (Cn);

b) Distinguir o papel desempenhado pelos
Comandos Operacionais na Estrutura Militar de
Guerra (Cp);

c) ldentificar os preceitos doutrindrios da
Estrutura Aeroespacial de Guerra aplicados no
emprego do Poder Aeroespacial (Cp);

d) Identificar as atribui¢cGes da Aeronautica na
Estrutura Militar de Guerra (Cp); e

e) Identificar os fundamentos e a metodologia
adotados no planejamento militar de guerra

(Cp).

02T

AE

DOUTRINA DE
EMPREGO DA
FORCA NAVAL

a) Identificar a organizacdo do Comando da
Marinha (Cp);

b) Identificar a missdo da Marinha do Brasil
(Cp);

c) Identificar o conceito de poder maritimo
(Cn);

02T

AE




40/81 MCA 37-61/2013

d) Identificar o conceito de poder naval (Cn);

e) Distinguir as tarefas basicas do poder naval
(Cp); e

f) ldentificar o emprego da doutrina
operacional da Marinha do Brasil em suas
operacdes (Cp).

a) Identificar a estrutura do Exército
Brasileiro em tempo de paz e de guerra (Cp);

b) Identificar os grandes comandos, as
unidades do Exército Brasileiro e suas
DOUTRINA DE respectivas funcgdes (Cp);
EMPREGO DA c) Identificar as diversas formas de emprego| 02T AE
FORCA TERRESTRE | operacional das armas e servicos dos grandes
comandos do Exército Brasileiro (Cp); e

d) Justificar o0 emprego da doutrina
operacional do Exército Brasileiro em suas
operacdes (Cp).

a) Expressar o conceito de Geopolitica (Cp);

b) Identificar os principais autores ligados a
evolugdo  Geopolitica mundial e  suas
contribuicdes (Cp);

c) Identificar as principais personalidades
brasileiras ligadas a evolugcdo do pensamento
geopolitico nacional e sua contribuicdo (Cp);

d) Distinguir as principais escolas do
pensamento geopolitico (Cp);

e) Justificar a Geopolitica como instrumento
orientador da acdo politica (Cp);

f) Identificar os fatores geopoliticos de base
(Cn);

GEOPOLITICA g) Interpretar o significado de espacgo 04T AE
geopolitico e posicdo geopolitica (Cp);

h) Explicar a influéncia do  fator
continentalidade no territério brasileiro (Cp);

i) Justificar a importancia estratégica do
Atlantico Sul para o Brasil (Cp);

j) Identificar a influéncia da Antértida no
territorio nacional (Cp);

k) Identificar as novas teorias geopoliticas
surgidas no ultimo quarto do século XX, e
correlaciona-las com a evolugédo do pensamento
estratégico internacional (Cp); e

I) Identificar os fatores que expressam a

relevancia da geopolitica no controle da
administracao (Cp).




MCA 37-61/2013 41/81
a) ldentificar os fatores e componentes da
Expressdo Militar do Poder Nacional (Cp);
b) Identificar os principios estratégicos de
emprego das For¢as Armadas (Cn);
c) ldentificar os principios de preparo e
DOUTRINA emprego das Forcas Armadas (Cn);
MILITAR DE d) Identificar as areas de responsabilidade e os | 04T AE
DEFESA comandos operacionais para 0 emprego das
Forcas Armadas (Cn);
e) Identificar a classificacdo e os tipos de
operacdes militares (Cp); e
f) Identificar os principios de guerra adotados
pelas Forcas Armadas (Cn).
a) Distinguir as principais conceituag0es que
caracterizam e envolvem a doutrina de
operagdes conjuntas (An);
b) Identificar os fundamentos doutrinarios,
conceitos e caracteristicas das Forcas Armadas
em uma Operagdo Conjunta, nos aspectos
relacionados a concepcao de emprego (Cp);
c) Distinguir os diferentes niveis na
Sisteméatica de Planejamento de Emprego
Conjunto das Forcas Armadas (An);
DOUTRINA DE JT e TOr adas (An); 04T | AE
~ d) Identificar os tipos e areas de
OPERACOES - o
responsabilidade dos Comandos Operacionais
CONJUNTAS ~ . .
das Operac6es Conjuntas (Cp);
e) Identificar as atividades executadas nas
Operagdes Conjuntas (Cp);
f) Distinguir 0s modelos de estrutura,
funcionamento e aspectos de um Comando
Operacional Conjunto (An);
g) ldentificar conceitos, concepgdo de
emprego e fatores condicionantes da arte
operacional e desenho operacional nas
Operagdes Conjuntas (Ap).
a) Identificar os principios da guerra e sua
aplicacdo na guerra aérea (Cp);
b) Distinguir as caracteristicas da Forca Aérea
Brasileira (Cp); 06T AE

DOUTRINA BASICA
DA FAB

c) Explicar os tipos de operacOes aereas (Cp);

d) Distinguir as missdes e as tarefas
operacionais desenvolvidas pela FAB (Cp); e

e) Identificar o emprego da Doutrina Basica
da FAB nas operacgdes militares aéreas (Cp).




42/81 MCA 37-61/2013

a) Dado o estudo de uma guerra, distinguir 0s
principios e as acdes das Forcas Armadas dos| 06T | TG

DOUTRINAS contendores a luz da Doutrina Militar de Defesa,
MILITARES . ~ . ;
Doutrina de Operages conjuntas e Doutrina| 2T EO
Bésica da FAB (Cp).
a) Identificar os aspectos doutrindrios da
atividade de inteligéncia (Cp); e
DOUTRINA DE

INTELIGENCIA |P) Identificar a atividade de i_nteligéncia como| 04T AE
instrumento do preparo e aplicacdo do Poder
Nacional (Cp).




MCA 37-61/2013 43/81

UNIDADES DIDATICAS

UNIDADE 2: DIREITO INTERNACIONAL E EMPREGO DAS FORCAS ARMADAS

Carga horéria para instrucdo: 40 Tempos |Carga horéaria para avaliacdo: 6 Tempos

OBJETIVOS ESPECIFICOS DA UNIDADE:

a) Analisar as normas e principios de direito internacional limitadoras ao emprego das
Forcas Armadas (An);

b) Aplicar as normas e principios de Direito Internacional Humanitario e Direito
Internacional dos Direitos Humanos (Ap);

c) Identificar os aspectos mais relevantes a preparacdo dos militares das Forgcas Armadas
para 0 cumprimento das missdes constitucionais relativos ao emprego do Direito
Internacional dos Conflitos Armados nas Operacdes Militares (Cn); e

d) Identificar os diversos instrumentos internacionais referentes ao DICA , dos quais 0
Brasil é signatario (Cn).

SUBUNIDADES OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS CH TEC

a) Explicar a evolucdo do conceito de vitima
(Cp);
b) Identificar a relacdo entre a evolucdo das
guerras e sua relagdo com as vitimas de
DIREITO conflitos (Cp);
INTERNACIONAL |c) Apontar as  principais  influéncias
DOS CONFLITOS |filosoficas ocorridas no Direito Internacional a| 01T AE
ARMADOS (DICA) — |partir do século XVIII e, em especial, do
HISTORICO pensamento iluminista (Cp); e

d) Descrever a evolugdo do Direito
Internacional dos Conflitos Armados, a partir da
metade do século XIX, em relacdo ao jus in
bello. (Cp).

a) Identificar as condicdes estabelecidas pelo
DICA para: combatente, objetivo militar, bens
protegidos, e vitimas (Cp);

b) Distinguir o Direito Consuetudinario das
normas positivas e sua aplicagdo no DICA (Cp);

c) Identificar a Clausula de Martens (Cp);

DICA - NOGOES d) Explicar a divisdo do DICA em direito do

BASICASE ; : _
PRINCIPIOS tipo Genebra, Haya e Misto (Cp); 0T G

e) Identificar os simbolos de protecéo (Cp);

f)  Explicar o significado das expressdes jus
ad bellum e jus in bello (Cp);

g) ldentificar os principios da distincao,
limitacdo, proporcionalidade e necessidade
militar (Cp); e

03T AE




44/81 MCA 37-61/2013

h) Identificar os métodos para solucdo
pacifica de controvérsias (Cn).

a) Identificar as caracteristicas inerentes a
uma pessoa para que a mesma tenha direito ao
tratamento  previsto no  Estatuto  do
Combatente/PG (Cp);

b) Identificar os direitos e deveres bésicos do
combatente em um conflito armado (Cp);

c) Identificar as situacbes em que se deve
aplicar o Estatuto Duvidoso (Cp);

d) Identificar o tratamento a ser dispensado
ao pessoal sanitario/religioso em um Conflito| 03T AE
DICA — ESTATUTOS |Armado, bem como as instalacbes e bens
destinados a esse fim (Cp); 03T TG

e) Diferenciar os bens culturais quanto a
protecdo geral ou especial (Cp);

f) Identificar os direitos e deveres das
poténcias e pessoas neutras em caso de um
Conflito Armado (Cp);

g) Definir Poténcia Protetora (Cn); e

h) Citar os passos para designacdo de
Poténcias Protetoras/Substitutas (Cn).

a) Identificar as proibicdes constantes no
DICA quanto a conducéo das operacdes (Cp);

b) Identificar as recomendacdes do DICA
guanto ao emprego de represalias (Cp);

~ ~ | €) Identificar situacBes nas quais a perfidia e
DICA - CONDUGAG 0s estratagemas sdo utilizados pelas partes em| 02T AE

DAS OPERACOES conflito (Ap):
d) Identificar as localidades e zonas sob
protecdo (Cp); e
e) Explicar as precaucdes para a conducgédo do
ataque e da defesa (Cp).
a) Relacionar o comportamento durante o
combate com os principios do DICA (An);
b) Identificar os procedimentos a serem
adotados com as pessoas e 0s bens capturados
DICA - durante um Conflito Armado (Ap);
COMPORTAMENTO 02T AE

NA ACAO C) Id,entlflcaf sﬂuagoes em que seja
necessaria a interrupcdo dos combates e a
forma como a mesma deve ser realizada (Ap); e

d) Identificar as medidas militares a serem
adotadas ap0s o combate (Ap).




MCA 37-61/2013

45/81

DICA - ZONAS DE
RETAGUARDA

a) Identificar os elementos que compdem
uma zona de retaguarda (Cp);

b) Identificar as responsabilidades do chefe
logistico da zona de retaguarda (Cp);

c) ldentificar as consideracbes do DICA no
planejamento da zona de retaguarda, diante de
uma situacdo problema apresentada(Ap); e

d) Identificar as consideracbes do DICA
quanto as bases logisticas, as pessoas e aos bens
capturados, assuntos civis e penais, diante de
uma situacdo problema apresentada (Ap).

02T

AE

DICA - OCUPACAO

a) Identificar as normas que compdem O
direito de ocupacédo (Cp);

b) Identificar as definicbes de invasdo e
ocupacéo (Cp); e

c) Citar as precaugdes que deverdo ser
adotadas numa situacdo apresentada, para a
protecdo da populagdo civil em caso de
ocupacao (Cn).

01T

AE

DICA — ARMAS
ESPECIFICAS

a) Descrever as proibicdes relativas ao
emprego de armas ndo convencionais em
Conflitos Armados (Cp); e

b) Descrever as condi¢Oes para emprego de
determinadas armas ndo convencionais em
Conflitos Armados (Cp).

01T

AE

DICA (ESTUDO DE
CASO)

a) Aplicar, em uma situacao apresentada pela
Escola, o0s conceitos trabalhados nas
subunidades de zonas de retaguarda, ocupacéo e
armas especificas (Ap).

02T

02T

TG

EO

PRINCIPIOS
BASICOS DE DIDH

a) Descrever a evolucdo historica do Direito
Internacional dos Direitos Humanos (Cn);

b) Identificar como os tratados internacionais
sdo recepcionados pelo ordenamento juridico
brasileiro (Cn); e

c) Relacionar os principios do Direito
Internacional dos Direitos Humanos ao Direito
Internacional dos Conflitos Armados (Cp).

02T

AE

MISSOES DE PAZ DA
ONU

a) Distinguir os métodos para a solugdo
pacifica de controvérsias utilizadas pelos
Estados em suas relagbes como membros da
sociedade internacional (Cp);

b) Identificar os instrumentos utilizados pela
ONU nos campos de paz e da seguranca
internacional (Cp);

c) Identificar a estrutura da ONU (Cp);

02T

AE




46/81 MCA 37-61/2013

d) Distinguir, dentre as  atribuicdes
desempenhadas pelas Forgcas Armadas em
missOes de paz, aquelas acOes realizadas que
visam cooperar com 0 desenvolvimento
nacional e a defesa civil, por intermédio da
participagdo em campanhas institucionais de
utilidade puablica ou de interesse social, que
caracterizem a participagdo militar em
atividades de cunho social, educativo, civico e
assistencial, de grande valia para a consecugéo
da promocdo da cidadania e da dignidade da
pessoa humana em outros paises (Cn);

e) Identificar atribuicbes do Departamento
de Operacgdes de Paz da ONU (Cp); e

f) Identificar as tarefas realizadas por
militares nas missdes de paz da ONU (Cp).

a) Identificar as infracdes graves ao DICA
previstas nas Convengbes de Genebra e seu
Protocolo Adicional (Cn);

b) Identificar os  Tribunais ad hoc
estabelecidos para julgamento de crimes de
guerra (Cn);

c) Identificar os crimes previstos no Estatuto
de Roma (Cn);

d) Citar as implicacfes do Estatuto de Roma
para o ordenamento Juridico Brasileiro (Cn); 02T AE

e) Identificar as caracteristicas do Tribunal
Penal Internacional e os crimes contra a
humanidade (Cn);

f)  Identificar a abrangéncia do principio
“Julgar ou dar a julgar”, constante nas
Convencoes de Genebra (Cn); e

g) Citar a finalidade e 0 modo de atuacdo da
Comissdo Internacional para Apuragdo dos
Fatos previsto no | Protocolo Adicional (Cn).

TRIBUNAL PENAL
INTERNACIONAL

a) Reconhecer a importancia do CICV como
organismo internacional de protecdo as vitimas
dos Conflitos Armados (Va);

b) Identificar o papel do CICV como

COMITE Poténcia Protetora Substituta (Cp);
INTERNACIONAL |c) Distinguir as tarefas do CICV nas| go1 | Ag
DA CRUZ modalidades de solugdes pacificas, de

VERMELHA (CICV) |controvérsias (Cp); e

d) Identificar a importancia do Direito
Internacional Humanitario como o conjunto de
normas que regulam a conducdo das operacoes
em um conflito armado (Cp).




MCA 37-61/2013

47/81

DIREITOS
HUMANOS

a) Conhecer a listagem de atos internacionais
relativos aos Direitos Humanos, dos quais o
Brasil é signatario (Cn);

b) Apontar os aspectos mais relevantes a
preparacdo dos militares das Forcas Armadas
para 0 cumprimento das missdes constitucionais
relativos as convencgdes internacionais que tratem
dos direitos e deveres do homem e das liberdades
fundamentais, aqueles relativos aos refugiados,
aqueles relativos a discriminagdo racial, do
desaparecimento forcado de pessoas, das
convencgdes sobre tortura e outros tratamentos
cruéis, dos direitos civis e politicos, dos direitos
das criangas e dos direitos da mulher, a decisdo
da Corte Interamericana de Direitos Humanos
que afetem o Brasil (caso histérico do Araguaia)
e a jurisprudéncia existente (Cn);

c)  Distinguir, dentre as  atribuigdes
desempenhadas pelas Forcas Armadas em
missdes de Paz, aquelas acOes realizadas que
visam cooperar com o desenvolvimento nacional
e a defesa civil, por intermédio da participacdo
em campanhas institucionais de utilidade publica
ou de interesse social, que caracterizem a
participacdo militar em atividades de cunho
social, educativo, civico e assistencial, de grande
valia para a consecucdo da promocdo da
cidadania e da dignidade da pessoa humana em
outros paises (Cn);

d) Apontar os aspectos mais relevantes a
preparacdo dos militares das Forcas Armadas
para 0 cumprimento das missdes constitucionais
pautadas na legislacdo  brasileira, que
concretizem, no plano interno, o Direito
Internacional de Direitos Humanos (Cp);

e) Relacionar, na legislacdo militar, os valores
éticos, morais e deveres militares vinculados a
tematica dos direitos humanos (Cp); e

f) Identificar, dentre as atribui¢bes subsidiarias,
as acOes realizadas pelas Forcas Armadas que
visam cooperar com o desenvolvimento nacional
e a defesa civil, por intermedio da participacao
em campanhas institucionais de utilidade publica
ou de interesse social, que caracterizem a
participacdo militar em atividades de cunho
social, educativo civico e assistencial, de grande
valia para a consecugdo dos fins essenciais do
Estado brasileiro, em face dos principios
constitucionais da protecdo e da promocao da
cidadania e da dignidade da pessoa humana (Cn).

08T

AE




48/81 MCA 37-61/2013

UNIDADES DIDATICAS

UNIDADE 3: EMPREGO OPERACIONAL

Carga horéria para instrucéo: 48 Tempos Carga horéria para avaliacdo: 0

OBJETIVOS ESPECIFICOS DA UNIDADE:

a) Compreender as diversas perspectivas de emprego operacional das Forcas Armadas
(Cp); e
b)  Awvaliar o emprego do poder aéreo, em funcéo de suas caracteristicas (Av).

SUBUNIDADES OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS CH TEC

a) ldentificar os fundamentos doutrinarios da

Guerra Eletronica (Cp);

b) Identificar a abrangéncia e os propdésitos da
GUERRA Guerra Eletronica (Cp);

ELETRONICA c) Identificar as partes constituintes da Guerra

Eletronica (Cp); e

d) Distinguir as caracteristicas das diferentes
acOes militares da Guerra Eletrénica (Cp).

02T AE

a) Identificar a concepcdo do Sistema de
Comando e Controle Militar adotado pelo
Comando da Aeronautica (Cp);

b) Identificar a estrutura, os modelos de
gerenciamento e a arquitetura adotados pelo
Sistema (Cp);

SISTEMA DE ¢) Identificar as integracBes, interna e

COMANDO E externa, do Sistema (Cp); 02T AE
CONTROLE q . dif q
MILITAR ) Distinguir os diferentes programas de

Comando e Controle viabilizados pelo Sistema
(Cp);

e) Identificar o nivel atual de eficacia
evidenciado pelo Sistema (Cp); e

f)  Destacar as perspectivas de modernizacéo
e a implementacdo do Sistema (Cp).

a) Identificar os conceitos envolvidos no
Processo de Planejamento para OperacOes
Aéreas dentro do escopo do Estado-Maior

. Operacional de uma Forca Aérea Componente
CONDUCAO DAS (Cn):

OPERACOES _ 03T | AE
AEREAS b) Compreender o processo de planejamento

e conducdo de um Exercicio/Operacdo Conjunta
(Cp);

c) Identificar as etapas do Processo de
Planejamento Conjunto (Cn);




MCA 37-61/2013

49/81

d) Compreender o Ciclo de Comando e
Controle do Comando Conjunto (Cp);

e) Compreender os conceitos da programacéo
de operacdes aéreas (Cp);

f)  Compreender a estrutura e atribuicdes da
Célula de Operagdes Correntes (Cp);

g) Compreender os conceitos da programagéo
de operacdes aéreas (Cp); e

h) Compreender a estrutura e atribui¢bes da
Célula de Programagédo (Cp).

CENTRO DE

OPERACOES

AEREAS DO
TEATRO (COAT)

a) ldentificar a estrutura e a missao do COAT
(Cp);

b) Identificar, dentro da estrutura do COAT,
as responsabilidades inerentes as diferentes
fungdes exercidas por cada oficial em suas
respectivas células (Cp); e

c) Distinguir as relacdes

entre as celulas do COAT (Cp).

inter-relacionais

03T

AE

DEFESA DE
INSTALACOES DE
SUPERFICIE

a) Identificar os principais  aspectos da
doutrina de autodefesa de superficie de
instalacBes aeronauticas (Cn).

01T

AE

AUTODEFESA
ANTIAEREA

a) Identificar os fundamentos da Autodefesa
Antiaérea (Cp);

b) Conhecer o histérico do emprego da
Defesa Antiaérea (Cn);

c) Identificar os principios e fundamentos da
Defesa Antiaérea que se aplicam diretamente a
protecdo da Forca Aérea (Cp); e

d) Identificar as técnicas de emprego da
Artilharia Antiaérea de Autodefesa em um
ambiente de guerra (Cp).

01T

AE

SAUDE
OPERACIONAL

a) Identificar os principios doutrinarios da
Saude de Campanha Operacional na Logistica
de Combate (Cp);

b) Identificar os modelos e estrutura de
atuacdo da Saude de Campanha Operacional na
Logistica de Combate (Cp); e

c) ldentificar equipamentos e sistemas
disponiveis para emprego pela Sadde de
Campanha Operacional na Logistica de
Combate (Cp).

01T

AE

INTENDENCIA
OPERACIONAL

a) Identificar os principios doutrinarios da
Intendéncia de Campanha Operacional na
Logistica de Combate (Cp);

b) Identificar os modelos e a estrutura de

02T

AE




50/81 MCA 37-61/2013

atuacdo da Intendéncia de Campanha
Operacional na Logistica de Combate (Cp); e

c) Identificar equipamentos e sistemas
disponiveis para emprego pela Intendéncia de
Campanha Operacional na Logistica de
Combate (Cp).

a) Identificar os principios doutrinérios da
Engenharia de Campanha Operacional na
Logistica de Combate (Cp);

b) Identificar os modelos e a estrutura de
atuacdo da Engenharia de Campanha| 01T AE
Operacional na Logistica de Combate (Cp); e

c) Identificar as capacidades e as
competéncias da Engenharia de Campanha
Operacional na Logistica de Combate (Cp).

ENGENHARIA
OPERACIONAL

a) Compreender o0s conceitos relativos a

Selecéo de Alvos (Cp);
SELECAO DE b) Identificar as técnicas utilizadas no
ALVOS E processo de Selegéo de Alvos (Cp);

02T AE
DIMENSIONAMEN- |c) Conhecer as fases do processo de Selegdo

TO DA FORCA de Alvos (Cn); e

d) Compreender os conceitos utilizados no
processo de Dimensionamento da Forca (Cp).

a) Explicar as fases da Inteligéncia voltadas
para a producédo de Informacdes taticas na Forca
Aérea (An);

b) Discriminar as fases da Inteligéncia, com
vistas a execucao de operacGes militares (An); e | 02T AE
c) Distinguir as possibilidades e
interoperabilidade da atividade de Inteligéncia
da Forca Aérea com a Inteligéncia das Forcas
Singulares (An).

INTELIGENCIA NO
TO FORCA AEREA

ANALISE DE a) Identificar 0s  principais  aspectos

CAMPANHA relacionados a analise de uma campanha (Cn). 01T AE

a) Distinguir as funcgdes e as fases da logistica
(Cp);

b) Identificar os niveis e as fases do apoio
logistico em um comando combinado (Cp);

LOGISTICA c) Distinguir os diferentes niveis de| g1 | Ap
MILITAR responsabilidade da logistica em operagdes
combinadas (Cp); e

d) Identificar os diversos aspectos envolvidos
no planejamento de operagbes logisticas
combinadas (Cp).




MCA 37-61/2013

51/81

MOBILIZACAO
AEROESPACIAL

a) Identificar as bases doutrindrias que
fundamentam a mobilizacéo aeroespacial (Cp);

b) Distinguir as fases da mobilizacdo
aeroespacial (Cp);

c) Identificar o sistema de mobilizagéo
aeroespacial (Cn); e

d) Identificar as capacidades e as etapas da
mobilizacao aeroespacial (Cp).

01T

AE

MOBILIZACAO
MILITAR

a) Identificar os objetivos do Sistema
Nacional de Mobilizag¢éo (Cn);

b) Identificar as caracteristicas do Sistema de
Mobilizacdo Nacional (Cn); e

c) Identificar a legislacdo que respalda a
Mobilizagdo Militar (Cn).

01T

AE

ESTUDO DE
GUERRAS

a)  Mostrar a projecdo e posicdo geopolitica
de cada nacdo (ou coalizdo), na regido do
conflito, bem como a influéncia e orientacéo
geopolitica no desenrolar da guerra (Ap);

b) Justificar o emprego do poder aéreo,
conforme suas respectivas caracteristicas e
conforme as caracteristicas do conflito (Av);

c) Apresentar a origem, as causas e a
evolucdo do conflito (Cp);

d) Distinguir a filosofia, as leis de guerra e 0s
principios de guerra evidentes, bem como as
estratégias, as taticas e as acdes logisticas de
ambos os beligerantes (An);

e) Identificar a acdo das Forcas Aéreas dos
contendores a luz da Doutrina Basica da FAB
(An);

f)  Identificar as acdes das Forgcas Armadas
dos contendores a luz da Doutrina Militar de
Defesa e da Doutrina de OperacGes Conjuntas
(An); e

g) Identificar a atuagéo do Direito da Guerra e
dos organismos internacionais como limitadores
da guerra (An).

12T

11T

TG

EO

RECOMENDACOES METODOLOGICAS

A disciplina Emprego das Forgas Armadas aborda os fundamentos tedricos,
doutrinarios e operacionais que consolidam o emprego do poder militar e, em especial, do
poder aeroespacial. Inclui, ainda, a estrutura e 0os processos do planejamento militar de

guerra e a aplicacdo do Direito Internacional de Guerra nos Conflitos Armados.

Recomenda-se o tratamento eminentemente pratico com a utilizacdo de aula
expositiva e a realizacdo de trabalhos em grupo, como o estudo de caso, através da analise
de conflitos armados reais, com a apresentacdo de trabalhos escritos e exposicdo oral dos




52/81 MCA 37-61/2013

resultados. O instrutor orientard 0s grupos quanto aos exercicios, entregara o material
necessario ao desenvolvimento das tarefas e permitird que 0s grupos organizem seus
trabalhos e apresentacOes, interferindo, apenas, quando persistirem dividas que possam
alterar os resultados esperados.

A subunidade “Doutrinas Militares” sera desenvolvida como um painel
integrado: no primeiro momento, com grupos formados a partir da redistribuicdo e mescla
dos elementos de cada grupo de trabalho original, serd feita a discussdo de temas
especificos; no segundo momento, com 0s grupos retornando a sua composicéo original,
sera feita a discussdo completa das doutrinas (Doutrina Militar de Defesa, Operacdes
Conjuntas e Basica da FAB) e preparo da apresentacao.

A carga horaria destinada a avaliacdo compreende uma prova somativa, com
cinco tempos de duracdo, abrangendo subunidades das unidades 1 e 2, e um tempo destinado
a vista de prova.

REFERENCIAS

BRASIL. Doutrina do Comando da Aeronautica. DCA 1-1. 2012. Doutrina Bésica da
Forca Aérea Brasileira. Portaria n.° 278/GC3, 21 Jun. 2012, do Comandante da
Aeronautica.

BRASIL. Doutrina do Ministério da Defesa. MD31-M-02, 2001. Doutrina Basica para
Operacdo dos Centros de Comando do Sistema Militar de Comando e Controle.
Portaria Normativa n.° 0214/MD, 27 Mar. 2001.

BRASIL. Doutrina do Ministério da Defesa. MD30-M-01, 2011. Doutrina de Operagdes
Conjuntas. Portaria Normativa n°® 3810/MD, 08 Dez. 2011.

BRASIL. Doutrina do Ministério da Defesa. MD33-M-04. Doutrina Militar de Defesa.
Portaria Normativa n.° 414/MD, 31 Jul. 2001, Pub. Bol. Res. MD n.° 007, 31 Jul. 2001.

BRASIL. Manual do Ministério da Defesa. MD33-M-03, 2001. Manual de Operacdes de
Paz. Portaria Normativa n° 434/MD, 19 Jul. 2001.

BRASIL. Portaria do Ministério da Defesa. Politica de Guerra Eletronica de Defesa.
Portaria Normativa n° 333/MD, 24 Mar. 2004.

BRASIL. Sistematica do Ministério da Defesa. MD51-M-01, Ago. 2005. Sistematica de
Planejamento Estratégico Militar. Portaria n® 998/SPEAI/MD, 24 Ago. 2005, Pub. D.O.U.
n° 167, 30 Ago. 2005 — Sec¢do 2 — Pagina 4.

DEFARGES, Philippe Moreau. Introducéo a Geopolitica. 12 Ed., Gradiva, 2003.

FUNES, José Luis Fernandez-Flores Y de. El Derecho de Los Conflictos Armados.
Espanha: Ministério da Defesa, 2001.

MULINEN, Frederic de. El Derecho de La Guerra y Las Fuerzas Armadas. Genebra:
Instituto Henry-Dunant, 1993.

VESENTINI, José Willian. Novas Geopoliticas. 22 Ed., Contexto, 2003.
PERFIL DE RELACIONAMENTO

Um dos objetivos basicos do curso € o de dispor aos oficiais de diferentes
quadros e especialidades, conhecimentos comuns no campo do profissionalismo militar.
Portanto, é necessario haver uma consisténcia de contetdos focados no emprego do poder
militar e suas relacbes com aspectos da defesa nacional. Em especial, os cenarios de
emprego do poder aeroespacial devem ser explorados com base em suas fundamentagdes
tedricas, doutrinarias e de planejamento, associados as suas implicagdes taticas,
operacionais e estratégicas.




MCA 37-61/2013 53/81

CAMPO: TE AREA: CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS E INSTRUMENTOS DE GESTAO PUBLICA

Carga horéria para instrucdo: 286 Tempos Carga horaria para avaliacdo: 6 Tempos

OBJETIVOS ESPECIFICOS
a) ldentificar as singularidades que envolvem a gestao publica no Brasil (Cp);

b)  Analisar os diferentes referenciais que conformam as realidades da administracédo
publica brasileira (An);

c)  Explicar os impactos causados pelas transformagdes do cendrio mundial nos modelos
de organizacdo e gestdo do Estado e das institui¢ces publicas brasileiras (Cp);

d)  Explicar os principais processos da gestdo publica contemporanea aplicaveis a
administracdo dos diferentes segmentos do COMAER (Cp); e

e)  Empregar instrumentos da gestdo publica contemporanea para o aperfeicoamento dos
resultados da administracdo dos diferentes segmentos do COMAER (Ap).

UNIDADES DIDATICAS

UNIDADE 1: O ESTADO E A GESTAO PUBLICA

Carga horéria para instrucdo: 65 Tempos Carga horéria para avaliacdo: 0

OBJETIVOS ESPECIFICOS DA UNIDADE:

a) ldentificar os fatores intervenientes e as relacdes existentes entre os principios da
administracdo publica e o papel do Estado contemporaneo (Cp);

b) Identificar as viabilidades disponibilizadas pela aplicacdo de metodologias e modelos de
gerenciamento nos processos de gestdo publica (Cp); e

c) Compreender o direito como elemento limitador a discricionariedade da Administracao
Publica na gestdo do Estado (Cp).

SUBUNIDADES OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS CH TEC

a) Identificar o processo evolutivo de
transformacdo do papel e dos modelos de
funcionamento do Estado (Cp);

b) Caracterizar o0 cenario de mudangas
mundiais das Gltimas décadas e seus impactos| 05T AE
sobre o Estado e a sociedade (Cp); e

c) Identificar os elementos que compdem o
modelo classico de extensdo da cidadania no
Estado moderno (Cp).

O ESTADO
CONTEMPORANEO




54/81

MCA 37-61/2013

GOVERNANCA E
GOVERNABILIDADE

a) Distinguir os conceitos de governabilidade
e governanca (Cp);

b) Identificar o papel da Administracao
Federal Publica nas funcbes de Estado e de
Governo (Cp);

c) Identificar o pacto federativo como
instrumento de Administracdo Publica Federal e
suas funcdes de desenvolvimento (Cp);

d) Identificar a influéncia e a interferéncia das
estruturas do sistema politico brasileiro e da
administracdo puablica no campo da gestdo
governamental (Cp);

e) Identificar a contribuicdo das relagdes

intergovernamentais para a governanga e
governabilidade do Estado (Cp);

f)  Identificar o papel histérico e prospectivo
da Administracdo Publica Federal nos processos
de reforma do Estado (Cp); e

g) Identificar o papel das Agéncias
Reguladoras e demais Orgdos derivados da
Reforma do Estado no novo modelo de Estado
Gerencial (Cp).

06T

AE

ENFOQUE
CONCEITUAL DAS
POLITICAS
PUBLICAS

a) ldentificar os conceitos basicos de politicas
publicas (Cp);

b) Distinguir as etapas e fases do ciclo das
politicas publicas (Cp);

c) Identificar os processos de formulacdo de
politicas publicas (Cp); e

d) Identificar os processos de implementacédo
e de gestdo das politicas publicas (Cp).

16T

AE

ESTRATEGIAS DE
FLEXIBILIZACAO
DO ESTADO

a) Descrever a génese e o desenvolvimento
histérico das estratégias de flexibilizacdo do
Estado (Cp); e

b) Descrever as principais estratégias de
flexibilizacdo da acdo estatal: desestatizacao,
concessao, regulacdo e publicizagéo (Cp).

02T

AE

FUNDAMENTOS
ECONOMICOS

a) Identificar os principios basicos da ciéncia
econbmica (Cp);

b) Identificar o0s sistemas e modelos
econdémicos  preconizados por  diferentes
correntes tedricas (Cp);

c) Identificar as caracteristicas dos diferentes
fendmenos econémicos (Cp);

d) Identificar os diferentes fatores que
compdem a analise econdmica do Estado (Cp);

05T

AE




MCA 37-61/2013 55/81

e) Identificar os fatores intercorrentes na
apreciagdo da divida publica (Cp); e
f)  Distinguir os fatores de analise e de
decisdo relacionados a politica fiscal e
monetéria (Cp).
a) Distinguir os padrGes historicos de
intervengdo do Estado e de financiamento do
setor publico (Cp);
b) Identificar as funcGes econbmicas de
governo dentro do setor pablico (Cp);
c) Distinguir a relevancia dos bens publicos e
privados na economia do setor publico (Cp);

ECONOMIA DO d) Identificar a classificacdo e a estrutura das

. ibli ;

SETOR PUBLICO deSpesas_p.Ub icas (Cp); o 05T | AE
e) ldentificar as formas de financiamento dos
gastos publicos (Cp);

f) Distinguir os componentes do déficit e da
divida publica (Cp);
g) ldentificar o papel da politica fiscal no
controle dos gastos publicos (Cp); e
h) Identificar o custo de financiamento dos
bens publicos (Cp).
a) Identificar a evolucdo da economia
brasileira na Gltima década (Cp);
b) Identificar o panorama econdmico nacional
na atualidade em suas principais areas de
atividades (Cp);
c) Distinguir o desempenho econdmico
nacional na atualidade frente aos principais
i mergen ;
PANORAMA ga'seT de effge tes (Cp). ¢ g .
GLOBAL DA ) _ elntl icar como osI aftores asdconjunturr?s 05T AE
ECONOMIA nacional e internacional afetam o desempenho

da economia brasileira (Cp);

e) Identificar as principais tendéncias dos
mercados econdmico e financeiro internacionais
potencialmente capazes de afetar a economia
brasileira (Cp); e

f) Identificar as formulacbes e o0s
comportamentos  esperados  dos  acordos
internacionais de comercializagao (Cp).




56/81 MCA 37-61/2013

a) Identificar o0s conceitos bésicos que
norteiam a aplicabilidade e as atuacdes do
governo eletronico (Cp);

b) Distinguir os tipos de relacionamentos
GOVERNO estabelecidos pelo emprego do governo
ELETRONICO | eletronico (Cp);

c) Distinguir os estagios de atuacdo e de
implementacao do governo eletronico (Cp); e

d) Analisar casos e aplicacbes de governo
eletronico (An).

04T AE

a) Identificar as atribuicbes econémicas do
Estado: alocativa, distributiva e estabilizadora
(Cn);

b) Identificar as etapas do desenvolvimento
historico do orgamento publico e sua evolugdo
conceitual (Cn);

c) Distinguir os principios orcamentarios e
suas validades (Cp);

d) Descrever o conceito e 0s tipos de créditos
orcamentarios (Cp);

e) Descrever as classificacdes das receitas
(Cn);

f)  Descrever 0s estagios da receita: previsdo,
lancamento, arrecadacao e recolhimento (Cn);

g) Compreender o conceito de rendncia de
PLANEJAMENTO, |despesas (Cp);

ORCAMENTOE  |h) Descrever as classificagbes das despesas| 08T | AE
GESTAO PUBLICA |(Cn);

i)  Descrever conceito, classificacao,
validade, procedimentos de incluséo e
pagamento, e impacto dos Restos a Pagar (Cn);

j)  Descrever conceito, fundamentos e
técnicas do orgamento-programa (Cn);

k) Conhecer o0s dispositivos normativos
contidos na Lei n®4.320/1964 (Cn);

) Conhecer o0s dispositivos normativos
contidos na Lei de Responsabilidade Fiscal
(Cn);

m) Distinguir os procedimentos e fases do
processo orcamentario no Governo Federal
(Cp); e

n) Distinguir orcamento base-zero e orgcamento
incremental (Cp).




MCA 37-61/2013 57/81

a) Identificar 0S procedimentos de
planejamento  orcamentario adotados pela
Aeronautica (Cp);
b) Distinguir a estrutura do Sistema de
Planejamento Orcamentéario federal e no ambito
da Aeronautica (Cp);
c) Distinguir as diferentes classificacdes
orcamentarias da despesa (Cp);

nggi‘llv’?‘é\f\ﬁ_'\cl;rg d) Explicar os procedimentos necessarios a

. g elaboragéo do Plano de Acéo (Cp);
GESTAO PUBLICA .9. . R c@o (Cp) o 05T AE
NO COMAER e) Distinguir as trés partes constitutivas e o
modelo de execucdo do Plano de Acédo (Cp);
f)  Explicar a sistematica de concessdo de
créditos adicionais (Cp);
g) ldentificar 0S procedimentos e
formalidades concernentes ao recolhimento e
contabilizacdo de receitas (Cn); e
h)  Distinguir as espécies de movimentagdo de
créditos (Cp).
a) Identificar as formulacbes tedricas das
principais escolas do pensamento administrativo
em suas perspectivas estrutural, humana e
integrativa (Cp);
b) Identificar os principais modelos de
administracdo  segundo as  perspectivas
patrimonialista, burocratica e da nova gestdo
MODELOS DE | piblica (Cp); 04T | AE

ADMINISTRACAO

c) Identificar a evolucdo e as caracteristicas
da administracdo publica no Brasil (Cp);

d) Distinguir as tendéncias internacionais de
mudanca da gest&o publica (Cp); e

e) Identificar os principios e os instrumentos
gerenciais contemporaneos da gestdo publica

(Cp).




58/81

MCA 37-61/2013

UNIDADES DIDATICAS

UNIDADE 2: DIREITO NA GESTAO PUBLICA

Carga horéria para instrucéo: 55 Tempos

Carga horéria para avaliacdo: 6 Tempos

OBJETIVOS ESPECIFICOS DA UNIDADE:
Analisar a relacdo entre Gestdo Publica e Direito (An);

3)
b)
)
d)

Examinar a estrutura normativa conformadora dos atos da Administracdo Publica (An);

Interpretar as normas juridicas concernentes a Gestdo Publica (Cp); e

Aplicar adequadamente os dispositivos normativos pertinentes a Gestdo Publica (Ap);

SUBUNIDADES

OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS

CH

TEC

DIREITOE
HERMENEUTICA

a) Compreender o direito como fendmeno
social (Cp);

b) Distinguir as  naturezas  dialética,
hermenéutica, teleoldgica e axioldgia do direito
(Cn);

c) Distinguir moral, costume e direito a partir
das caracteristicas de coercibilidade,
heteronomia, atributividade e bilateralidade
(Cn);

d) Explicar os elementos da Teoria
Tridimensional do direito e suas inter-relagdes
(Cp);

e) Explicar a origem e o conceito de sancéao
(Cp);

f)  Explicar o conceito de normas juridicas a
partir de seus elementos estruturantes (Cp);

g) Distinguir as espécies de validade das
normas juridicas: validade formal (vigéncia),
validade social (eficacia ou efetividade) e
validade ética (fundamento) (Cp);

h) Identificar os elementos da validade
formal: legitimidade do Orgdo; competéncia
ratione materiae e legitimidade do procedimento
(Cn);

i)  Distinguir as fontes do direito (Cp);

J)  Explicar os elementos constitutivos de um
ordenamento juridico (Cp);

k) Distinguir os principais métodos de
interpretacdo: gramatical, sistematica, auténtica,
historica, evolutiva, occasio legis e teleoldgica
(Cp); e

I)  Explicar o conceito de lacunas e 0os meios

04T

AE




MCA 37-61/2013

59/81

de integracdo do direito (Cp).

DIREITO
CONSTITUCIONAL

a) Explicar a hierarquia das normas e o0s
fundamentos de validade de cada espécie destas
(Cn);

b) Identificar a classificagdo das constituicGes
(Cn);

c) Distinguir a aplicabilidade das normas
constitucionais: normas de eficcia plena,
contida e limitada; normas programaticas (Cn);
d) Explicar o0s conceitos de Poder
Constituinte originario e derivado (Cp);

e) Distinguir a reparticdo constitucional de
competéncias (Cp);

f)  Descrever a organizacdo dos Poderes e do
Ministério Pablico (Cn);

g) Distinguir os processos legiferantes
(executivo e legislativo) (Cp);

h) Descrever 0s controles concentrado e
difuso da constitucionalidade (Cn); e

i)  Descrever o processo de modificacdo de
normas constitucionais e seus limites: clausulas
pétreas (Cn).

07T

AE

GARANTIAS E
PROTECOES DOS
DIREITOS
INDIVIDUAIS

a) Descrever a estrutura constitucional dos
direitos humanos: direitos e garantias
fundamentais, direitos sociais, direitos da
nacionalidade e direitos politicos (Cn);

b) Identificar os direitos e garantias
fundamentais positivados na CRFB/1988 (Cn);
c) Identificar os direitos sociais positivados
na CRFB/1988 (Cn);

d) Identificar os direitos politicos positivados
na CRFB/1988 (Cn); e

e) Descrever o sistema constitucional de tutela
da liberdade (Cp).

02T

AE

JUSTICA MILITAR

a) Distinguir as atribui¢fes das autoridades
judiciarias militares (Cp);

b) Distinguir policia administrativa de policia
judiciaria militar (Cp);

c) Explicar os principais procedimentos a
serem adotados em um Inquérito Policial Militar
(Cp);

d) Discutir as raz6es da dispensa de Inquérito
Policial Militar (Cp); e

e) Identificar os procedimentos inerentes ao

04T

AE




60/81 MCA 37-61/2013

Auto de Prisdo em Flagrante (Cp); e

f)  Distinguir os institutos do habeas-corpus e
do habeas-data (Cp).

a) Apontar os principais procedimentos a
serem adotados em um IPM (Cp);

b) Apontar o0s procedimentos a serem
adotados em um Auto de Prisdo em Flagrante

(Cp);
INQUERITO c) Tipificar os crimes constatados em uma
POLICIAL MILITAR | ocorréncia enunciada (An); 04T TG
(IPM) d) Apontar as penas previstas para os crimes

tipificados em um caso enunciado (Ap);

e) Apontar os institutos juridicos aplicaveis
ao caso enunciado (Ap); e

f)  Elaborar um Auto de Prisdo em Flagrante
(Si).
a) Conceituar agente publico (Cn);

b) Descrever as responsabilidades civis do
agente publico militar (Cn);

RESPONSABILIDA- |c) Descrever as responsabilidades
DES DO AGENTE  |administrativas do agente publico militar (Cn); 02T AE
PUBLICO d) Identificar a responsabilidade penal do

agente pablico militar (Cn); e
e) Relacionar a comunicabilidade das
instancias administrativa e penal militar (Cp).

a) Identificar o conteudo abrangido pelo
Direito Administrativo Constitucional (Cn);

b) Explicar os principios constitucionais da
Administracdo Publica (Cp);

c¢) Compreender a improbidade administrativa
como tipificada no ordenamento juridico (Cp);

d) Justificar o principio constitucional da

obrigatoriedade de licitacdo (Cn);

e) Explicar os principios da Administragéo
DIREITO Publica (Cp);

ADMINISTRATIVO f)  Explicar, sob a perspectiva doutrinaria, 0s

elementos essenciais da Teoria dos Atos

Administrativos: atributos, elementos,

classificacédo e exting¢ao (Cn);

g) Explicar as formas de controle da

Administracdo Publica (Cp);

h) Distinguir 0s conceitos e entidades

componentes da Administracdo Direta, da

Administragdo Indireta e do Terceiro Setor

(Cn);

07T AE




MCA 37-61/2013

61/81

i)  Definir bens publicos (Cn); e
j)  Descrever as hipdteses de utilizagdo de
bens publicos por particulares (Cn).

ATOS NORMATIVOS
ADMINISTRATIVOS
INTERNOS

a) Distinguir as atribuicbes dos diferentes
agentes da administracédo (Cp);

b) Relacionar os instrumentos normativos que
tratam da gestdo administrativa no Comando da
Aerondutica aos seus contetdos (Cp);

c) Explicar os aspectos relativos aos
processos de entrega, recebimento, inclusdo e
exclusdo de materiais (Cp);

d) Explicar os aspectos relativos as trés fases
da despesa publica (Cp);

e) Distinguir as espécies de responsabilidades
previstas no RCA 12-1 (RADA) (Cp);

f)  Descrever os procedimentos, espécies e
prazos para substituicdo de gestores (Cn);

g) Descrever os objetivos da Reunido da
Administragdo, da Tomada de Contas e da
Prestacdo de Contas, e seus procedimentos (Cn);

h) Explicar os aspectos relativos a delegacdo
de competéncias (Cp);

i)  Descrever 0S procedimentos,
responsabilidades e cuidados concernentes a
elaboracdo de Pedidos de Aquisicdo de Material
ou Servico (PAM/S) (Cp);

j)  Explicar o conceito, responsabilidades,
conteudos e formalidades dos Processos
Administrativos de Gestdo (PAG) previstos na
ICA 172-3 (digital) (Cn);

k)  Distinguir execucao orcamentaria,
execucdo financeira e execucdo patrimonial
(Cp); e

I)  Analisar o fluxo de aquisicdo de materiais /
contratacdo de servigos, desde a etapa de
planejamento até o arquivamento dos processos
(An).

05T

AE

LICITACOES

a) Identificar os instrumentos normativos que
tratam dos processos licitatérios publicos e seus
conteudos (Cp);

b) Distinguir 0s conceitos de tipos de
licitagdo e modalidades de licitacdo a partir dos
critérios estabelecidos para suas categorizacdes
(Cp)

c) Distinguir os tipos de licitagdo: menor
preco, melhor técnica e técnica e preco (Cp);

16T

AE




62/81

MCA 37-61/2013

d) Distinguir as modalidades de licitacdo:
concurso, leildo, convite, tomada de pregos,
concorréncia, e pregdo (presencial e eletrdnico)
(Cp);

e) Definir o Sistema de Registro de Precos
(SRP) (Cn);

f)  Descrever as compatibilidades entre SRP,
modalidades de licitacdo e tipos de licitacdo
(Cn);

g) Distinguir as excecbes ao principio
obrigatoriedade de licitagdo: inexigibilidade e
dispensa de licitacdo (Cp);

h) Explicar o procedimento licitatério da
concorréncia do tipo menor preco: fase interna e
externa (Cp);

i) Identificar as normas concernentes a(o):
edital, habilitagdo, classificagdo e julgamento
das propostas, homologacéo e adjudicacdo (Cn);
J)  Explicar os procedimentos e formalidades
especificas do tipo melhor técnica (Cp);

k) Explicar os procedimentos e formalidades
especificas do tipo técnica e preco (Cp);

I) Explicar os procedimentos e formalidades
especificas da modalidade tomada de pregos
(Cp);

m) Explicar os procedimentos e formalidades
especificas da modalidade convite (Cp);

n) Explicar os procedimentos e formalidades
especificas da modalidade pregdo (presencial)
(Cp);

0) Explicar os procedimentos e formalidades
especificas da modalidade pregdo (eletrénico)
(Cp);

p) Explicar a tramitagdo e formalidades dos
procedimentos para contratacbes diretas por
meio de dispensa e inexigibilidade, incluindo a
consulta publica (Cp);

g) Descrever 0s  procedimentos  para
contratacbes / aquisicbes por meio de
Suprimento de Fundos e Cartdo Corporativo
(Cn);

r)  Descrever 0S procedimentos e
formalidades especificas do Sistema de Registro
de Precos, incluindo a adesao (Cn);

s) Distinguir contratos e convénios quanto

aos seus objetivos, objetos e partes, abordando o
contetdo da ICA 172-3 (digital) (Cp);




MCA 37-61/2013

63/81

t) Explicar o0s seguintes aspectos dos
contratos administrativos: conceito; distingéo
dos contratos privados; obrigatoriedade e
dispensa; vigéncia e validade; assinaturas
obrigatorias (Cp);

u) Descrever a tramitacdo dos contratos no
ambito do COMAER (Cp);

v) Distinguir as clausulas essenciais e
secundarias nos diversos tipos de contratos
administrativos (Cp);

w) Descrever 0 conceito de clausulas
exorbitantes e suas hipoteses previstas (Cn).

Xx)  Descrever objetivo, tipos, procedimentos e
formalidades  concernentes as  garantias
contratuais (Cn);

y) Descrever objetivo, tipos, procedimentos,
responsabilidades e formalidades concernentes a
fiscalizacdo dos contratos (Cn);

z) Descrever objetivo, tipos, procedimentos,
prazos e formalidades concernentes ao
recebimento (Cn);

aa) Descrever objetivo, tipos, procedimentos,
prazos e formalidades concernentes as sancoes
administrativas (Cn); e

bb) Descrever tipos e penas concernentes aos
crimes descritos na Lei n° 8.666/1993 (Cn).

CONTROLE
INTERNO E
EXTERNO

a) Distinguir Controle Externo e Controle
Interno da Administracéo Publica (Cp);

b) Descrever objetivo, procedimentos e
competéncias concernentes ao Controle Externo
da Administracdo Publica (Cn);

c) Descrever estrutura, competéncias e
procedimentos do Tribunal de Contas da Unido
(TCU);

d) Descrever objetivo, procedimentos e
competéncias concernentes ao Controle Interno
da Administragéo Publica (Cn);

e) Explicar a estruturacdo do Sistema de
Controle Interno do Poder Executivo (Cp);

f)  Explicar a estrutura do SISCONI (Cp);

g) Descrever as principais acgoes e atividades
de controle interno previstas nos regulamentos
internos do Comando da Aeronautica (Cn); e

h) Explicar os conceitos de accountability e
controle social (Cp).

01T

AE




64/81 MCA 37-61/2013

a) Definir auditoria (Cn);
b) Descrever critérios de classificacdo das
auditorias e seus tipos (Cn);

c) Distinguir os pareceres e certificados de
auditoria (Cp);

d) Descrever conceito, objetivos, tipos e
procedimentos concernentes as Auditorias
Internas (Cn);

e) Descrever conceito, objetivos, tipos e
procedimentos concernentes as Auditorias
Externas (Cn);

f)  Descrever conceito, objetivos, tipos e
procedimentos concernentes a Auditoria de

AUDITORIA | Desempenho (Cn); 03T | AE
g) Identificar os principais aspectos que

envolvem os processos de auditagem e de
tomada de contas no ambito das unidades
gestoras do COMAER (Cp); e

h) Apontar as principais impropriedades
incorridas  pelas Unidades Gestoras do
COMAER (Cn);

i) Descrever as eventuais implicacdes e
sancOes decorrentes de procedimentos de
auditoria (Cn); e

j)  Descrever objetivo, causas,
responsabilidades, procedimentos e
formalidades concernentes a Tomada de Contas
Especial (Cn).




MCA 37-61/2013

65/81

UNIDADES DIDATICAS

UNIDADE 3: INFORMACAO E DECISAO

Carga horaria para instrucdo: 32 Tempos

Carga horéria para avaliacéo: 0

OBJETIVOS ESPECIFICOS DA UNIDADE:
a)  Aplicar conhecimentos gerenciais e organizacionais no planejamento estratégico (Ap);

e

b) Empregar modelos de tomadas de deciséo (Ap).

SUBUNIDADES OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS CH TEC
a) Definir conceito de negociagéo ( Cp );
b) Identificar interferéncias comportamentais
TECNICASDE | (Cp); T | AE
NEGOCIACAO c) Identificar estratégias e taticas (Cn); e
d) Empregar estratégias e técnicas de
negociagdo em um dado cenario (Ap).
a) Identificar o Processo de Planejamento de
Comando — PPC — como metodologia de anélise
e solucdo de problemas (Cp);
b) Distinguir os fatores atuantes em um
processo de tomada de decisdo fundamentado
no EEM (Cp); 04T AE
ESTUDO DE L . L
ESTADO-MAIOR c) Distinguir os procedimentos e técnicas
adotados nas diferentes fases e etapas de um| o4T TG
EEM (Cp);
d) Identificar o processo de formulacdo da
anélise de solucBes de um EEM (Cp); e
e) Identificar o processo de formulacdo das
acOes recomendadas de um EEM (Cp).
a) Identificar as etapas que constituem oS
processos de andlise de um problema (Cp);
b) Identificar os ciclos de vida e a
classificagcdo dos problemas (Cp);
c) Identificar os processos de resolucdo e 0s
estados de percepcdo de um problema (Cp);
TOMADA DE 4 Distinaui das deciss 19T AE
DECISAO ) istinguir as naturezas das decisdes em um

processo decisorio (Cp);
e) Distinguir os elementos que compdem um
processo de tomada de deciséo (Cp); e

f) Identificar as  ferramentas e as
metodologias de apoio em um processo racional
de tomada de decisao (Cp).




66/81 MCA 37-61/2013

UNIDADES DIDATICAS

UNIDADE 4: PLANEJAMENTO ESTRATEGICO: INSTRUMENTOS DE GESTAO
PUBLICA

Carga horéria para instrucéo: 115 Tempos | Carga horéaria para avaliacao: 0

OBJETIVOS ESPECIFICOS DA UNIDADE:

a) Analisar as estruturas e processos como elementos do planejamento estratégico
organizacional (An); e

b)  Aplicar instrumentos de mensuracao do desempenho da gestédo (Ap).

SUBUNIDADES OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS CH | TEC

a) Reconhecer a importancia do planejamento
organizacional para a definicio e o
posicionamento competitivos de uma instituigéo

(Va);
b) Distinguir os aspectos organizacionais e
comportamentais interferentes na
PLANEJAMENTO implementacdo de estratégias institucionais
GERENCIAL (Cp): 09T AE

ORGANIZACIONAL . -
c) Identificar modelos de anélise

organizacional e de implementacdo de
estratégias (Cp); e

d) Distinguir, no planejamento gerencial, 0s
objetivos estratégicos, taticos e operacionais de
uma instituicdo (Cp).

a) Identificar aspectos e processos que
caracterizam uma mudanca organizacional (Cp);

b) Distinguir as novas formas de arquitetura
organizacional (Cp);

c) Identificar os fatores intercorrentes na
modelagem organizacional do setor publico
(Cp);

MODELAGEM d) Distinguir os papéis necessarios para| gst AE
ORGANIZACIONAL |implementar um processo de mudanca
organizacional (Cp);

e) Identificar os fatores de reacdo presentes
em um processo de modelagem organizacional
(Cp); e

f)  Identificar as diagnoses e 0s processos de
gerenciamento e analise presentes em uma agédo
de modelagem organizacional (Cp).




MCA 37-61/2013

67/81

GESTAO DA
QUALIDADE

a) Identificar os conceitos e as terminologias
béasicas aplicaveis a gestdo da qualidade (Cp);

b) Distinguir os aspectos relativos a um sistema
de gestdo da qualidade, de acordo com as normas
internacionais vigentes (Cp);

c) Identificar as necessidades e os beneficios
de implementacdo de processos de gestdo da
qualidade (Cp); e

d) Identificar ferramentas de apoio a
implementacdo e ao acompanhamento de
processos com base na gestdo da qualidade (Cp).

08T

AE

GESTAO DE
PROJETOS

a) ldentificar os conceitos de ciclo de vida de
projetos (Cp);

b) Identificar as fases e as etapas de um projeto
(Cp);

c) Distinguir os modelos de gestdo de projetos
(Cp);

d) Identificar as areas de conhecimento
suscetiveis a gestdo de projetos (Cp);

e) Distinguir funcdes e responsabilidades de
um staff na gestdo de projetos (Cp);

f) Identificar as estruturas tipicas para
diferentes tipos de gestéo de projetos (Cp);

g) Identificar o conceito de gerenciamento de
escopo em projetos (Cp);

h) Distinguir as diferentes etapas do
gerenciamento de escopo em projetos (Cp);

i)  Distinguir as diferentes metodologias de
planejamento aplicaveis ao gerenciamento do
tempo em projetos (Cp);

J) Identificar as etapas e as fases do
gerenciamento do tempo em projetos (Cp);

k) Identificar os modelos de anédlise e de
resposta no gerenciamento de riscos em projetos
(Cp);

I)  Distinguir as estratégias para enfrentamento
e controle de riscos em projetos (Cp);

m) ldentificar  processos e instrumentos
aplicaveis para um adequado gerenciamento de
comunicagdo em projetos (Cp);

n) Distinguir 0s conceitos de qualidade
aplicaveis a gestdo de projetos (Cp); e

0) Identificar os processos de controle e
certificacdo de qualidade aplicaveis na gestdo de
projetos (Cp).

09T

AE




68/81 MCA 37-61/2013

a) ldentificar os recursos humanos como
funcdo estratégica para o alcance de resultados
(Cp);

b) Identificar os modelos de alinhamento e de
integracdo das politicas de pessoal com as
estratégias da instituicdo (Cp);

¢) Identificar as linhas de formulagcédo da
gestdo estratégica de pessoas com base nas
metas da instituicdo (Cp);

d) Identificar os fatores de influéncia no

planejamento estratégico de recursos humanos

(Cp);

e) Distinguir as implicagfes das subculturas

~ organizacionais na comunicagdo € no

GESTAO relacionamento humano no trabalho (Cp); oot AE

ESTRATEGICA DE f)  Identificar o papel desempenhado pela
PESSOAS captacdo e retencdo de talentos como fator de| 02T | CASE

vantagem competitiva (Cp);

g) Identificar modelos de gerenciamento de

talentos em uma instituicdo (Cp);

h) Identificar caracteristicas, fatores e

indicadores a serem considerados na elaboracao

de programas de Treinamento e

Desenvolvimento (Cp);

i)  Caracterizar a gestdo por competéncias e 0

seu papel na gestdo da carreira (Cp);

J) Identificar o papel do gestor de

competéncias (Cp); e

k) Identificar aspectos da construgdo de um

sistema integrado de gestdo de desempenho

(Cp).

a) Identificar a relevancia de um sistema
logistico eficiente para a redugdo de custos e
como fator de dinamismo e produtividade (Cp);

b) Identificar a importancia da Tecnologia da
GESTAO DE Informacéo aplicada a Gestdo dos Processos na

OPERACOES E area de Io_g_lstlca (Cp?; )
LOGISTICA c) Identificar a integragdo dos recursos| 08T AE

humanos, materiais e financeiros como
elemento preponderante para o alcance de
resultados de maior eficacia do sistema
logistico (Cp); e

d) Distinguir os sistemas e processos que
conduzem a uma logistica de lideranga (Cp).




MCA 37-61/2013

69/81

GESTAO DA
INFORMAGCAO

a) Identificar o conceito de gestdo da
Tecnologia da Informacao (Cp);

b) Identificar as relagdes e contribuicfes da
Tecnologia da Informagdo para com o
gerenciamento organizacional (Cp);

c) Distinguir 0S processos de
desenvolvimento em sistemas de Tecnologia da
Informacéo (Cp);

d) Identificar as areas de atuacdo da geréncia
de um sistema de Tecnologia da Informacéo
(Cp);

e) Identificar os modelos apropriados de
emprego das tecnologias disponiveis na gestao
da informagc&o (Cp); e

f)  Identificar os processos de modelagem
para implantacdo de tecnologias da informacao
na estrutura gerencial de uma organizacéo (Cp).

05T

AE

CONTROLEE
INFORMACAO
GERENCIAL

a) Identificar o papel da Tecnologia da
Informacdo como suporte ao processo decisorio
(Cp);

b) Distinguir os diferentes sistemas de apoio a
decisdo disponibilizados pela Tecnologia da
Informagéo (Cp);

c) Identificar o papel da informagéo gerencial
nos processos, fluxos e racionalizacdo de dados
e no controle da dindmica das organizagdes
modernas (Cp);

d) Distinguir diferentes sistemas e tecnologias
aplicaveis ao controle gerencial (Cp); e

e) Identificar instrumentais de implementacéo
e aperfeicoamento dos sistemas de planejamento
e controle gerencial (Cp).

02T

AE

SEGURANGCA DA
INFORMACAO

a) Explicar objetivo, objeto e instrumentos de
seguranga da informagédo (Cp).

02T

AE

MARKETING
CONTEMPORANEO

a) ldentificar os conceitos fundamentais do
marketing (Cp);

b) Identificar as filosofias de administragéo
de marketing (Cp);

c) ldentificar a evolucdo e as tendéncias do
marketing contemporaneo (Cp);

d) Identificar as caracteristicas que definem o
marketing especializado (Cp);

e) ldentificar os fatores que contribuem para
consolidar uma politica de endomarketing (Cp);

f)  ldentificar os principios do marketing de

05T

AE




70/81 MCA 37-61/2013

relacionamento (Cp); e

g) Identificar os fatores relacionados ao
conceito de identidade de marca “Brand
Management” (Cp).

a) Identificar as bases e os principios para a
medicdo de desempenho (Cp);

b) Distinguir as relacbes entre a estratégia
corporativa e a medigdo de desempenho (Cp);

c) Distinguir as diferentes perspectivas
sinalizadas em um processo de medicdo de

desempenho (Cp);
BALANCED q dentifi q " x 04T AE
SCORECARD ) Identi icar os processos de transformagéo
da estratégia  corporativa em  termos
operacionais (Cp);
e) Identificar os modelos e os dados
apontados pelos mapas estratégicos (Cp); e

f)  Distinguir os processos de alinhamento e
de monitoramento apontados pelos scorecards
estratégicos (Cp).

a) ldentificar o conceito de indicadores como
instrumentos de gestdo, seus tipos e suas
funcdes (Cp);

b)  Conhecer os passos do processo de
criacdo de indicadores de desempenho — 0 que
mensurar, como mensurar, coleta de| 04T AE
informacdes, mensuracao, analise e
comunicacéo (Cp); e

c) Conhecer as principais experiéncias de
construcdo de indicadores para o setor publico e
privado (Cp).

a) Distinguir os fatores que contribuem para a
formacdo da imagem de uma instituicdo publica
(Cp);

b) Identificar os modelos de segmentacéo da
imagem de uma instituicdo publica (Cp);

c) Distinguir propaganda, publicidade e
relacdes publicas (Cp); 05T AE
d) Identificar o papel da pesquisa como
instrumento de marketing (Cp);

e) Identificar os elementos de formulacéo de
um plano de marketing (Cp); e

f)  Identificar as estratégias de divulgacdo da
imagem de uma instituicdo publica (Cp).

INDICADORES DE
GESTAO

MARKETING
INSTITUCIONAL




MCA 37-61/2013

71/81

MARKETING
SOCIAL

a) Descrever conceitos e instrumentos de
Marketing Social (Cp); e

b) Identificar a relagcdo entre Marketing Social
e Planejamento Estratégico (Cp).

04T

AE

COMUNICACAO
SOCIAL

a) Descrever conceitos e instrumentos de
Comunicacio Social (Cp); e

b) Identificar a relacdo entre Comunicacao
Social e Planejamento Estratégico (Cp).

04T

AE

GESTAO DO
CONHECIMENTO

a) Identificar os conceitos béasicos da gestdo
do conhecimento (Cp);

b) Identificar as relacbes existentes entre a
gestdo do conhecimento, a gestdo da informagéo
e as teorias organizacionais (Cp);

c) Distinguir os processos de aprendizagem e
de criatividade nas acdes de interatividade
organizados pela gestdo do conhecimento (Cp);

d) Identificar a interacdo da gestdo de
conhecimento com as areas da inteligéncia
artificial (Cp);

e) Explicar o posicionamento da gestdo do
conhecimento frente & inteligéncia competitiva
(Cp); e

f) Identificar o papel da (gestdo do
conhecimento no mapeamento de processos

(Cp).

08T

AE

JOGOS DE
NEGOCIOS

a)  Aplicar os conhecimentos apresentados na
Disciplina Fundamentos e Instrumentos de
Gestdo Pdblica em um cenério interativo e
dindmico (Ap).

18T

*)

CRIATIVIDADE E
EMPREENDEDORIS-
MO

a) Identificar os conceitos de criatividade e
inovacao (Cp);

b) Identificar os modelos e as préaticas de
criatividade e inovacdo aplicaveis em um
ambiente corporativo de grande porte (Cp);

c) Delinear o papel e o perfil desejados na
composicdo de um gerente inovador (Cp); e

d) Identificar a contribuicéo do
empreendedorismo individual e corporativo
como forma de promover a eficacia

organizacional (Cp).

08T

AE




72/81 MCA 37-61/2013

UNIDADES DIDATICAS

UNIDADE 5: GESTAO NO COMANDO DA AERONAUTICA

Carga horéria para instrucéo: 19 Tempos |Carga horéria para avaliacao: 0

OBJETIVOS ESPECIFICOS DA UNIDADE:

a) Identificar as particularidades concernentes aos modelos de gestdo em segmentos
especificos do Comando da Aeronautica (Cp); e

b)  Aplicar conhecimentos de gestdo da informacdo e do conhecimento no planejamento
estratégico organizacional (Ap).

SUBUNIDADES OBJETIVOS OPERACIONALIZADOS CH | TEC

a) Identificar os objetivos e a finalidade do
planejamento institucional do COMAER (Cp);

PLANEJAMENTO |b) Identificar as 4&reas de atuagdo do
INSTITUCIONAL NO |planejamento institucional no COMAER (Cp); e | 02T AE
COMAER ¢) Identificar os modelos e processos

adotados para o0 emprego do planejamento
institucional do COMAER (Cp).

a) ldentificar as diretrizes de implementacédo
de gestdo de projetos no ambito do COMAER

GESTAO DE (Cp);
PROJETOS NO b) Distinguir as areas de implementagdo de 03T AE
COMAER macroprojetos no COMAER (Cp); e

c) Identificar os modelos de implantacéo,
acompanhamento e analise de macroprojetos
desenvolvidos no &mbito do COMAER (Cp).

a) Identificar as diretrizes e areas de
implementacdo da Tecnologia da Informag&o no
COMAER (Cp);

b) Identificar os modelos apropriados de
Tecnologia da  Informagdo a  serem
TECNOLOGIA DA |implementados no COMAER (Cp);
INFORMACAO NO |c) Identificar a abrangéncia e a extensdo do| 02T Pal
COMAER emprego da Tecnologia da Informagdo nos
processos  decisérios no COMAER na
atualidade (Cp); e
d) Distinguir o0s sistemas de apoio ao

gerenciamento e a tomada de decisdo ativados
no &mbito do COMAER (Cp).




MCA 37-61/2013

73/81

GESTAO DE
RECURSOS
HUMANOS NO
COMAER

a) Identificar como o0 COMGEP esté inserido
na Sistematica de Planejamento Institucional da
Aerondutica (Cp);

b) Identificar o alinhamento da misséo do
COMGEP com o planejamento estratégico do
Comando da Aeronautica (Cp);

c) Identificar a composi¢do do Sistema de
Pessoal da Aeronautica — SISPAER (NSCA 30-
1) (Cp);

d) Identificar os 6rgdos de assessoria geral e
especifica que tratam de assuntos de alto nivel,
relacionados com o planejamento de pessoal da
Aeronautica (Cp);

e) Identificar os aspectos relacionados a
gestdo de recursos humanos tratados no Plano
de Pessoal da Aerondutica — PPAER (PCA 30-
1) (Cp);

f)  Identificar os principais elementos da
gestdio de recursos humanos tratados no
COMGEP (Cp); e

g) ldentificar as agdes de recursos humanos
em andamento no COMGEP (Cp).

02T

AE

GERENCIA DO
SISTEMA DE SAUDE

a) Identificar aspectos fundamentais para
equalizar resultados por meio do planejamento
das capacidades e da gestdo de demandas no
Sistema de Saude (Cp);

b) Identificar a importancia da Tecnologia da
Informacdo aplicada a Gestdo dos Processos na
area de saude (Cp);

c) Identificar a relevancia do gerenciamento
de custos dos servigos prestados com base no
mapeamento de fluxos contabeis do Servico de
Saude (Cp);

d) Identificar o redesenho de procedimentos
gerenciais e operacionais com base na aplicagédo
da Logistica Integrada, da Gestdo dos Materiais
e da Gestdo de Aquisices no Sistema de Saude
(Cp); e

e) Identificar pontos relevantes na andlise
estrutural e conjuntural do Sistema de Salde da
Aeronautica aplicaveis a um planejamento
estratégico desse Servigo (Cp).

02T

AE




74/81 MCA 37-61/2013

a) Identificar o modelo adotado pelos
sistemas logisticos do COMAER, através da
discussdo dos vérios conceitos de logistica,
tanto no setor privado quanto no setor de defesa
(Cp);

b) Identificar todos os elementos do “Apoio
Logistico Integrado” (Integrated Logistics

LOGISTICAE Support — ILS ) no desempenho do ciclo de vida
CADEIA DE de um sistema (Cp); 02T AE
SUPRIMENTO NO o '
COMAER c) Identificar a estrutura do Sistema de

Material Aeronautica (SISMA) e Bélico
(SISMAB) na gestdo do ciclo de vida de
sistemas e materiais da Aeronautica (Cp); e

d) Identificar a complexidade dos problemas
logisticos para a correta utilizacdo das
ferramentas de apoio a decisdo no setor de
defesa (Cp).

a) Identificar a importancia das atividades de
Comunicacéo Social para 0 COMAER (Va);

b) Identificar o emprego das técnicas de
relacionamento com a midia (Cn);

c) Identificar os conceitos empregados na
COMUNICACAO |Comunicagdo social Operacional (ComSocOp)
SOCIAL NO adotados pelo COMAER (Cn); 06T Pal

COMAER d) Identificar a legislacgdo que embasa o
emprego da ComSocOp (Cn); e

e) Distinguir as formas de emprego da
ComSocOp (Operacodes psicoldgicas,
Cooperacdo  civil-militar e  Informacdes
Publicas) (Cp).

RECOMENDACOES METODOLOGICAS

A disciplina “Fundamentos e Instrumentos de Gestdo Publica” trata de
assuntos pertinentes a administragdo geral e publica. Inclui enfoques da gestdo global e
setorial nos diferentes segmentos da Forca Aérea Brasileira. Identifica, ainda, os modelos de
assessoramento e de solucdo de problemas administrativos no Comando da Aerondutica.
Recomenda-se aos instrutores que, além das aulas expositivas, busquem associar 0s assuntos
aos modelos administrativos das organizacdes militares atraves de estudo de caso, para que
os discentes visualizem o carater tedrico-pratico da disciplina.

REFERENCIAS

ARVATE, Paulo; BIDERMAN, Ciro. Economia do Setor Publico. Rio de Janeiro:
Campus, 2005.

BAZERMAN, Max H. Processo Decisorio.l. ed. Rio de Janeiro: Campus, 2004.

BRASIL. Diretriz do Comando da Aeronautica. DCA 11-1. Método para o Planejamento
Institucional da Aerondutica. Portaria n°® 82/GC3, de 28 Jan. 2002, do Comandante da




MCA 37-61/2013 75/81

Aeronautica.

. Regulamento do Comando da Aeronautica - RCA 12-1, de 1° JAN 2005.
Regulamento de Administracao da Aeronautica. Portaria n.° 1.275/CG3, 09 Dez. 2004.

CHIAVENATO, Idalberto. Gestao de Pessoas — O novo papel dos recursos humanos nas
organizac0es. 2. ed. Rio de Janeiro: Campus, 2005.

KOTLER, Philip. Administracao de Marketing. 10. ed. Prentice-Hall, 2000.

MADRUGA, Roberto Pessoa; CHI, Bem Thion; SIMOES, Marcos Licinio da Costa.
Administracdo de Marketing no Mundo Contemporéneo. Série Marketing. Rio de
Janeiro: FGV, 2004.

MAXIMIANO, Antonio Cesar Amaru. Introducdo a Administracdo. 6. ed. Sdo Paulo:
Atlas, 2004.

MENEZES, Luis César de Moura. Gestéo de Projetos. 2. ed. Sdo Paulo: Atlas, 2003.

NETO, Diogo de Figueiredo Moreira. Sociedade, Estado e Administracéo Publica.l. ed.
Topbooks, 1995.

OLIVEIRA, Jayr Figueiredo.T.l.C. - Tecnologias da Informacéo e da Comunicacgo. Erica,
2003.

PADOVEZE, Clovis Luis. Planejamento Orcamentario. Thomson Learning, 2005.

TORRES, Marcelo Douglas de Figueiredo. Estado, Democracia e Administragdo Publica.
Rio de Janeiro: FGV, 2004.

VASCONCELOS, Marco Antonio S.; GARCIA, Manuel E. Fundamentos da Economia. 2.
ed. Sao Paulo: Saraiva, 2004.

VERGARA, Sylvia Constant. Gestéo de Pessoas. 4. ed. S&o Paulo: Atlas, 2005.

VIEIRA, Marconi. Gerenciamento de Projetos e Tecnologia da Informacdo. Rio de
Janeiro: Campus, 2003.

PERFIL DE RELACIONAMENTO

Né&o ha




76/81 MCA 37-61/2013

5 DISPOSICOES FINAIS

5.1 Este Plano de Unidades Didéticas entrard em vigor na data da publicacdo da Portaria de
Aprovagdo no Boletim Interno Ostensivo da Escola de Aperfeicoamento de Oficiais da
Aerondutica.

5.2 Os casos ndo previstos neste Plano de Unidades Didaticas serdo resolvidos pelo
Comandante da EAOAR.

MARIO SERGIO RODRIGUES DA COSTA Cel Av
Comandante da EAOAR

RAINER FERRAZ PASSOS Maj Av
Chefe da Divisao de Ensino



MCA 37-61/2013 77/81

6 INDICE

A CRITICA, 13

A FAB NA Il GUERRA MUNDIAL, 38

ABERTURA DO CURSO, 11

ADMINISTRACAO DO TEMPO, 13

AMBIENTACAO A AUDIENCIA, 16, 17

ANALISE DE CAMPANHA, 50

ANALISE DE DESEMPENHO, 35

ANALISE DE DESEMPENHO E POTENCIAL, 35
ANALISE DE DESEMPENHO E POTENCIAL NO COMAER, 36
APRESENTACAO AO COMANDANTE DA UNIFA, 11
ARTIGO CIENTIFICO, 12, 25, 27, 28

ATOS NORMATIVOS ADMINISTRATIVOS INTERNOS, 61
AUDITORIA, 64

AULA INAUGURAL, 11

AUTODEFESA ANTIAEREA, 49

AVALIACAO CONCEITUAL, 12

BALANCED SCORECARD, 70

BRIFIM DE DISCIPLINA, 11

BRIFIM DE ENCERRAMENTO DO CURSO, 11

BRIFIM DE INICIO DO CURSO, 11

CAPACITACAO DE AVALIADORES, 36

CENTOPEIA, 34

CENTRO DE OPERACOES AEREAS DO TEATRO (COAT), 49
CERIMONIA DE ABERTURA DA TACA EFICIENCIA, 11
CHEFIA E LIDERANCA, 32

COERENCIA TEXTUAL, 20

COESAO TEXTUAL, 20

COMITE INTERNACIONAL DA CRUZ VERMELHA (CICV), 46
COMPORTAMENTO NAS ORGANIZACOES, 11, 12, 29
COMPROMETIMENTO, 31

COMUNICACAO INTERPESSOAL, 11, 16
COMUNICACAO SOCIAL, 71, 74

COMUNICACAO SOCIAL NO COMAER, 74

CONCEITO HORIZONTAL, 12

CONDUCAO DAS OPERACOES AEREAS, 48
CONSENSO, 31

CONSTRUCAO DE METODOLOGIA, 23

CONTROLE E INFORMACAO GERENCIAL, 69
CONTROLE INTERNO E EXTERNO, 63
CRIATIVIDADE E EMPREENDEDORIS-MO, 71
CRITICA DE VERIFICACAO DE APRENDIZAGEM, 12
CRITICA FINAL DE CURSO, 11

CULTURA ORGANIZACIONAL, 29

DCA, 11

DDE, 15

DEBRIFIM, 12

DEFESA DE INSTALACOES DE SUPERFICIE, 49
DESENVOLVIMENTO DA LIDERANCA, 33



78/81 MCA 37-61/2013

DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES, 31

DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES E LIDERANCA, 31

DICA, 43, 44, 45, 46

DICA — ARMAS ESPECIFICAS, 45

DICA - COMPORTAMENTO NA ACAO, 44

DICA - CONDUCAO DAS OPERACOES, 44

DICA - ESTATUTOS, 44

DICA - NOCOES BASICAS E PRINCIPIOS, 43

DICA - OCUPACAO, 45

DICA — ZONAS DE RETAGUARDA, 45

DICA (ESTUDO DE CASO), 45

DINAMICA DE GRUPO, 31, 33, 34

DIREITO ADMINISTRATIVO, 60

DIREITO CONSTITUCIONAL, 59

DIREITO E HERMENEUTICA, 58

DIREITO INTERNACIONAL DOS CONFLITOS ARMADOS (DICA)-HISTORICO, 43
DIREITO INTERNACIONAL E EMPREGO DAS FORCAS ARMADAS, 43
DIREITO NA GESTAO PUBLICA, 12, 58

DIREITOS HUMANOS, 47

DOUTRINA BASICA DA FAB, 41

DOUTRINA DE EMPREGO, 38

DOUTRINA DE EMPREGO DA FORCA NAVAL, 39

DOUTRINA DE EMPREGO DA FORCA TERRESTRE, 40
DOUTRINA DE INTELIGENCIA, 42

DOUTRINA DE OPERACOES CONJUNTAS, 41

DOUTRINA MILITAR DE DEFESA, 41

DOUTRINAS MILITARES, 42

ECONOMIA DO SETOR PUBLICO, 55

EDUCACAO FISICA, 14

EMPREGO DAS FORCAS ARMADAS, 11, 12, 38

EMPREGO OPERACIONAL, 48

ENCERRAMENTO EXTERNO, 11

ENCERRAMENTO INTERNO, 11

ENFOQUE CONCEITUAL DAS POLITICAS PUBLICAS, 54
ENGENHARIA OPERACIONAL, 50

EPISTEMOLOGIA, 22

ESTATISTICA APLICADA A PESQUISA EM CIENCIAS SOCIAIS, 26
ESTRATEGIAS DE FLEXIBILIZACAO DO ESTADO, 54

ESTUDO DE ESTADO-MAIOR, 65

ESTUDO DE GUERRAS, 51

EXPOSICAO ORAL, 12,17, 18

EXPRESSAO ORAL, 16

FERRAMENTAS DE ANALISE DE DESEMPENHO E POTENCIAL, 35
FOTO DA TURMA, 11

FUGITIVO, 34

FUNDAMENTOS E INSTRUMENTOS DE GESTAO PUBLICA, 11, 53
FUNDAMENTOS ECONOMICOS, 54

FUNDAMENTOS PSICOSSOCIAIS DA ORGANIZACAO, 29
GARANTIAS E PROTECOES DOS DIREITOS INDIVIDUAIS, 59
GEOPOLITICA, 40



MCA 37-61/2013 79/81

GERENCIA DO SISTEMA DE SAUDE, 73

GESTAO DA INFORMACAO, 69

GESTAO DA QUALIDADE, 67

GESTAO DE OPERACOES E LOGISTICA, 68

GESTAO DE PROJETOS, 67, 72

GESTAO DE PROJETOS NO COMAER, 72

GESTAO DE RECURSOS HUMANOS NO COMAER, 73
GESTAO DO CONHECIMENTO, 71

GESTAO ESTRATEGICA DE PESSOAS, 68

GESTAO NO COMANDO DA AERONAUTICA, 72
GOVERNANCA E GOVERNABILIDADE, 54

GOVERNO ELETRONICO, 56

GUERRA ELETRONICA, 48

HIPOTESES / QUESTOES NORTEADORAS, 23
IDENTIFICACAO DOS PARTICIPANTES DO GRUPO, 31
INDICADORES DE GESTAO, 70

INFORMACAO E DECISAO, 65

INQUERITO POLICIAL MILITAR (IPM), 60
INSTRUMENTOS DE COLETA, 25

INTELIGENCIA NO TO FORCA AEREA, 50
INTENDENCIA OPERACIONAL, 49

JOGOS DE NEGOCIO0S, 71

JUSTICA MILITAR, 59

LEVANTAMENTO DE DADOS PARA A PESQUISA CIENTIFICA, 14
LICITACOES, 61

LIDERANCA - ESTUDOS DE CASO, 33

LIDERANCA E ETICA, 33

LOGISTICA E CADEIA DE SUPRIMENTO NO COMAER, 74
LOGISTICA MILITAR, 50

MARKETING CONTEMPORANEO, 69

MARKETING INSTITUCIONAL, 70

MARKETING SOCIAL, 71

METODO CIENTIFICO, 22

METODOLOGIA CIENTIFICA, 11, 22

METODOS QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS, 23
MISSOES DE PAZ DA ONU, 45

MOBILIZACAO AEROESPACIAL, 51

MOBILIZACAO MILITAR, 51

MODELAGEM ORGANIZACIONAL, 66

MODELOS DE ADMINISTRACAO, 57

MODELOS E ESTILOS DE LIDERANCA, 32
MOTIVACAO E INSPIRACAO NO EXERCICIO DA LIDERANCA, 14
MUDANCA ORGANIZACIONAL, 30

NOCOES DE TEXTO E CRITERIOS DE TEXTUALIDADE, 19
O ESTADO CONTEMPORANEO, 53

O ESTADO E A GESTAO PUBLICA, 53

OBJETIVOS DE PESQUISA, 23

OFICINA DE METODOLOGIA, 23, 27

OFICINA DE PRODUCAO TEXTUAL, 19, 20
ORIENTACAO PARA ABERTURA DO CURSO, 11



80/81 MCA 37-61/2013

PACTOS DE LEITURA, 19
PANORAMA GLOBAL DA ECONOMIA, 55
PARAGRAFO-CONSTRUCAO, ESTRATEGIA DE ESCRITA E ORGANIZACAO, 19
PENSAMENTO CRITICO, 13

PESQUISA DE MOTIVACAO, 11

PLANEJAMENTO DO TRABALHO CIENTIFICO, 25
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO: INSTRUMENTOS DE GESTAO PUBLICA, 66
PLANEJAMENTO GERENCIAL ORGANIZACIONAL, 66
PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL NO COMAER, 72
PLANEJAMENTO MILITAR DE GUERRA, 39
PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO PUBLICA, 56
PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO PUBLICA NO COMAER, 57
PLANO DE PESQUISA, 12, 22, 24

PRINCIPIOS BASICOS DE DIDH, 45

PRODUCAO TEXTUAL, 19

PRONTIDAO PARA ATIVIDADE FISICA, 14

PROVA, 12

QUADRADOS, 33

REDACAO FORMATIVA, 12

REDACAO SOMATIVA, 12

RESPONSABILIDADES DO AGENTE PUBLICO, 60
RETORICA, 16

REUNIAO DE GRUPO, 31, 34

SAUDE OPERACIONAL, 49

SEGURANCA DA INFORMACAO, 69

SELECAO DE ALVOS E DIMENSIONAMENTO DA FORCA, 50
SISTEMA DE COMANDO E CONTROLE MILITAR, 48
TECNICAS DE NEGOCIACAO, 65

TECNICAS E RECURSOS DA COMUNICACAO, 17
TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO NO COMAER, 72

TEMA E PROBLEMA DE PESQUISA, 23

TEORIAS DA GUERRA, 39

TEORIAS DO PODER AEREO, 39

TESTE FISICO, 11

TEXTO CIENTIFICO, 20

TIPOLOGIA TEXTUAL, 19

TIPOS DE LEITURA, 25

TIPOS DE PESQUISA - INSTRUMENTOS, 25

TIPOS DE PESQUISA - OBJETIVOS, 25

TOMADA DE DECISAO, 65

TRATAMENTO E ANALISE DE DADOS, 26

TRIBUNAL PENAL INTERNACIONAL, 46

VISTA DE PROVA, 12



MCA 37-61/2013 81/81

REFERENCIAS

BRASIL. Comando da Aeronautica. Centro de Documentacdo e Historico da Aeronautica.
Confeccdo, Controle e Numeracéo de Publicagdes: NSCA 5-1. [Rio de Janeiro], 2011.

. Comando da Aeronautica. Centro de Documentagdo e Histdrico da Aeronautica.
Instrucdo referente as Normas Reguladoras para os Cursos e Estagios da Escola de
Aperfeicoamento de Oficiais da Aeronautica: ICA 37-14. [Brasilia], 20009.

. Comando da Aeronautica. Departamento de Ensino da Aerondutica. Regimento
Interno da Escola de Aperfeicoamento de Oficiais da Aeronautica. RICA 21-164. [Brasilia],
2012.

.Comando da Aeronautica. Centro de Documentacdo e Histérico da Aeronautica.
Correspondéncia e Atos Oficiais do Comando da Aeronautica: ICA 10-1. [Rio de Janeiro],
2010.

. Comando da Aeronautica. Departamento de Ensino da Aeronautica. Instrucdo
referente aos Objetivos de Ensino e Niveis a Atingir na Aprendizagem: ICA 37-521.
[Brasilia], 2012.

. Ministério da Aerondutica. Departamento de Ensino da Aeronautica. Manual de
Planejamento Curricular: MMA 37-8. [Rio de Janeiro], 1985.

. Comando da Aeronautica. Departamento de Ensino da Aeronautica. Instrucéo
referente a Elaboracao de Planos de Unidades Didaticas. ICA 37-457. [Brasilia], 2010.

. Comando da Aerondutica. Departamento de Ensino da Aerondutica. Regimento
Interno da Escola de Aperfeicoamento de Oficiais da Aeronautica. RICA 21-164. [Brasilia],
2010.



